№

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 августа 2025 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Захаровой В.М.,

при секретаре – ФИО,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска 

<

адрес> – ФИО,

подсудимого – ФИО,

защитника подсудимого – адвоката ФИО представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, женатого, военнообязанного, военнослужащего № (

<

адрес>), со средним специальным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил с ФИО, приговор в отношении которого вступил в законную силу, в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации».

Так, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте 

<

адрес> приобрели заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, в количестве не менее 3 штук, образца 1997 года: серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №. После чего, ФИО на указанном выше интернет-сайте получил интернет ссылку, содержащую сведения о географических координатах места расположения тайника – закладки, содержащего приобретенные ими поддельные банковские билеты, находящегося на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к месту расположения тайника – закладки, расположенному на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>, где обнаружили не менее 3 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, которые подняли и таким образом бесконтактно приобрели не менее 3 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 года: серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, которые хранили при себе с целью дальнейшего совместного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минуты прибыли в магазин 

<

адрес> ООО 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии № №, который согласно заключению эксперта ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, прибыли в магазин ООО 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут, точное время следствием не установлено, передал сотруднику ООО 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии № №, который согласно заключению эксперта ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Он же, ФИО в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил с ФИО, приговор в отношении которого вступил в законную силу, в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации».

Так, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте 

<

адрес> приобрели заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, в количестве не менее 5 штук, образца 1997 года: серии № №, серии № №, серии № №, серии АБ №, серии АБ №. После чего, ФИО на указанном выше интернет-сайте получил интернет ссылку, содержащую сведения о географических координатах места расположения тайника – закладки, содержащего приобретенные ими поддельные банковские билеты, находящегося на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к месту расположения тайника – закладки, расположенному на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>, где обнаружили не менее 5 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, которые подняли и таким образом, бесконтактно приобрели не менее 5 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 года: серии № №, серии АБ №, серии № №, серии № №, серии № №, которые хранили при себе с целью дальнейшего совместного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут, прибыли в магазин № ООО № расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО и ФИО, действуя совместно, в ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, передали сотруднику вышеуказанного магазина № ООО № ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии № №, который согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией фабрики Гознака, чем причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией фабрики Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией фабрики Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО и ФИО, действуя совместно, в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передали сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> 

<

адрес> под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией фабрики Гознака, чем причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией фабрики Гознака, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Он же, ФИО, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил с ФИО, приговор в отношении которого вступил в законную силу, в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации (далее ЦБ РФ) и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации».

Так, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте 

<

адрес> приобрели заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №. После чего, ФИО на указанном выше интернет-сайте получил интернет ссылку, содержащую сведения о географических координатах места расположения тайника – закладки, содержащего приобретенный ими поддельный банковский билет, находящегося на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к месту расположения тайника – закладки, расположенному на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>, где обнаружили поддельный банковский билет ЦБ РФ, который подняли и таким образом бесконтактно приобрели заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который хранили при себе с целью дальнейшего совместного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов минут, точно время не установлено, прибыли в магазин «1000 и одна сумка» (ИП «ФИО), расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО и ФИО, реализуя единый преступный умысел, в период времени с № минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, точно время не установлено, передали сотруднику вышеуказанного магазина «1000 и одна сумка» (ИП «ФИО) ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией предприятий АО «Гознак», чем причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Он же, ФИО, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил с ФИО, приговор в отношении которого вступил в законную силу, в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с. частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации».

Так, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте 

<

адрес> приобрели заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, в количестве не менее 7 штук, образца 1997 года: серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №. После чего, ФИО на указанном выше интернет-сайте получил интернет ссылку, содержащую сведения о географических координатах места расположения тайника – закладки, содержащего приобретенные ими поддельные банковские билеты, находящегося на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к месту расположения тайника – закладки, расположенному на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>, где обнаружили не менее 8 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, которые подняли и таким образом, бесконтактно приобрели не менее 7 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 года: серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, серии АБ №, которые хранили при себе с целью дальнейшего совместного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут, прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО и ФИО, действуя совместно, в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передали сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией предприятий Гознак, чем причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией предприятий Гознак, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией предприятий АО «Гознак», чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ минут, прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО и ФИО, реализуя единый преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ передали сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией предприятий Гознак, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией «Гознака» РФ, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ минут, прибыли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции указанного магазина, ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ час ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику вышеуказанного магазина 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией «Гознака» РФ, чем ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минуты, прибыли к дому 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», при покупке товара, а именно продукции пиццерии 

<

адрес> ФИО, действуя во исполнение совместного с ФИО преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ минуту ДД.ММ.ГГГГ передал сотруднику пиццерии 

<

адрес> ФИО под видом надлежащего платежного средства один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии АБ №, который согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не является продукцией «Гознака» РФ, чем и ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Он же, ФИО, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил с ФИО, приговор в отношении которого вступил в законную силу, в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации».

Так, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, осознавая, что своими действиями они подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, Центральным Банком Российской Федерации (далее ЦБ РФ) и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте 

<

адрес> приобрели заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, в количестве не менее 5 штук, образца 1997 года: серии БА №, серии АК №, серии АК №, серии АК №, серии АК №. После чего, ФИО на указанном выше интернет-сайте получил интернет ссылку, содержащую сведения о географических координатах места расположения тайника – закладки, содержащего приобретенные ими поддельные банковские билеты, находящегося на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>. 

Затем, ФИО и ФИО, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали к месту расположения тайника – закладки, расположенному на неустановленном участке местности на территории 

<

адрес>, где обнаружили не менее 5 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, которые подняли и таким образом бесконтактно приобрели не менее 5 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, образца 1997 года: серии БА №, серии АК №, серии АК №, серии АК №, серии АК №, которые разделили и хранили при себе с целью дальнейшего совместного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с частью 2 статьи 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», хранил при себе 2 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. каждый, образца 1997 года: серии АК №, серии АК №, до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подрывая стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации, ЦБ РФ и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 86-ФЗ «О центральном ФИО Российской Федерации», хранил 3 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. каждый, образца 1997 года: серии БА №, серии АК №, серии АК №, в находящемся в его пользовании автомобиле 

<

адрес> регистрационный знак № до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе обыска припаркованного напротив 

<

адрес> по ул. ФИО в 

<

адрес> автомобиля 

<

адрес> регистрационный знак № обнаружены и изъяты 3 купюры банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. каждый, образца 1997 года: серии БА №, серии АК №, серии АК №, которые, согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД ФИО по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не являются продукцией фабрики Гознака. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе проведения личного обыска ФИО в кабинете № ОМВД ФИО по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. каждый, образца 1997 года: серии АК №, серии АК №, которые, согласно заключению эксперта отделения на ТО ОП № ЭКО Управления МВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ, не являются продукцией предприятий «АО Гознак». 

Таким образом, ФИО и ФИО причинили Российской Федерации ущерб в виде затруднения регулирования денежного обращения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и показал, что примерно в середине ноября 2021 года, он со своим другом ФИО обсуждал вероятные способы заработать денежные средства. На тот момент у ФИО было сложное материальное положение.В ходе разговора кто-то из них предложил попробовать зарабатывать денежные средства путем реализации поддельных денежных купюр. Позже ФИО зашел на сайт с доменным именем 

<

адрес> целью приобретения поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей по цене 2500 рублей за одну купюру. Пообщавшись с ФИО и обсудив все положительные стороны такого заработка, они пришли к выводу, что, приобретая такие купюры, можно заработать неплохие деньги, если эти купюры сбывать в разных торговых точках в разных городах, покупая дешевые товары (сигареты, жевательные резинки и т.п.) и получая оставшуюся сдачу уже подлинными купюрами. Так они решили с ФИО, что на имевшиеся у них тогда денежные средства приобретут 3 фальшивые купюры, поскольку на покупку большего количества купюр денег не хватало, и попробуют их сразу сбыть в разных магазинах, а от вырученных от реализации поддельных купюр денежных средств будут приобретать у этого же продавца на сайте 

<

адрес> еще купюры и тем самым получать новую прибыль уже настоящими денежными знаками и таким образом иметь постоянный источник дохода. В середине ноября приобретя первые 3 купюры номиналом 5000 рублей, которые они нашли в сообщенном продавцом тайнике-закладке на территории 

<

адрес> и поехали их сбывать в 

<

адрес>, так как их в этом городе никто не знал. Приехав в 

<

адрес> и передвигаясь на автомобиле, они сразу же в течение 25-35 минут в различных торговых точках сбыли эти купюры в сети магазинов 

<

адрес> покупая мелкие товары. Выручив от сбыта денежных средств, они на сайте 

<

адрес> у этого же продавца приобрели на следующий день еще 5 купюр, которые также забрали из тайника-закладки в 

<

адрес> в том же месте в лесополосе и вместе с ФИО вышеуказанным способом в течении 30-40 минут, передвигаясь на автомобиле, быстро сбыли их в 

<

адрес> в различных точках в сути магазинов 

<

адрес> Таким же способом ДД.ММ.ГГГГ приобретались купюры номиналом 5000 рублей у вышеуказанного продавца и забирались из одного и того же места в 

<

адрес> и сбывались ими уже на территории 

<

адрес>-на-ФИО - еще 8 купюр, а позже еще 3 купюры, с которыми их уже задержали сотрудники полиции и изъяли данные купюры, в связи с чем они не успели их сбыть в торговых точках. Поясняет, что договорились они с ФИО один раз в 

<

адрес>, что будут приобретать и сбывать поддельные денежные знаки номиналом 5000 рублей, чем они стали заниматься, а также уточняет, что приобретали они купюры на интернет-ресурсе 

<

адрес> у одного и того же продавца, который выступал под одни и тем же ник-неймом, забирали из одного и того же тайника-закладки на территории 

<

адрес> приобретенные поддельные купюры и сбывали их сразу же в течение непродолжительного периода времени. Также все приобретенные на тот момент поддельные денежные знаки имели одну и ту же серию «№», но разные номера, кроме последних купюр, с которыми их уже задержали сотрудники полиции.

Вина подсудимого ФИО также подтверждается следующими доказательствами: 

(по эпизоду хранения и сбыта в 

<

адрес> заведомо поддельных банковских билетов АБ № АБ № АБ № приобретенных ДД.ММ.ГГГГ):

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым она состоит в должности администратора в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Инкассация в магазине проводится один раз в день примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками 

<

адрес> Инкассация сдается кассирами магазина. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что в инкассируемой сумке № от ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей серии №. В магазине ведется реестр 5000 купюр. Согласно реестру данная купюра поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут. Также в магазине ведется видеонаблюдение. При изучении записи видеонаблюдения было установлено, что указанной купюрой расплатились двое молодых людей, один одет в темную куртку, синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые. Данные молодые люди расплатились с продавцом ФИО. В магазине имеется детектор по определению поддельных денежных купюр, а также памятки по определению поддельных денежных купюр. С сотрудниками магазина регулярно проводится инструктаж по определению поддельных денежных купюр. На детекторе по определению денежных купюр проверяются только те купюры, которые вызывают сомнение в подлинности (том 5 л.д. 218-219);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с декабря 2019 года он работает в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста по предотвращению потерь. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в указанном магазине, где осуществлял свои должностные обязанности. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут к кассе, за которой он находился, подошли двое молодых людей, один одет в темную куртку, синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы, на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые, которые приобретали в магазине товар, а именно энергетик и пачку сигарет на общую сумму около 300 рублей. За покупку молодой человек, одетый в черную куртку, передал ему денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую он у него принял, осмотрел и внес в журнал поступивших пятитысячных и двухтысячных купюр в магазин. В журнал она записывают достоинство купюры, номер, а также в журнале автоматически выставляется время поступления купюры. При осмотре купюра на ощупь и визуально была похожа на настоящую, сомнение в подлинности она у него не вызывала, также он проверил купюру при помощи маркера по определению поддельных денежных купюр, в связи с чем, после того, как он внес запись в журнал, он передал парню сдачу в размере около 4700 рублей. Точную сумму покупки он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ он принял от покупателей магазина поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей серии АБ №, что было установлено при сверке с журналом поступивших денежных купюр в магазин. В магазине имеется маркеры по определению поддельных денежных купюр, а также памятки по определению поддельных денежных купюр. Принятую от молодых людей пятитысячную купюру он не проверил при помощи маркера, так как она не вызвала у него сомнение в подлинности (том 5 л.д. 222-223);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. Инкассация в магазине проводится один раз в два дня сотрудниками ООО 

<

адрес>Инкасс», инкассация сдается кассирами. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что в инкассируемой сумке № от ДД.ММ.ГГГГ (то есть в инкассации за период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ) была обнаружена фальшивая денежная купюра достоинством 5000 рублей серии № В магазине ведется реестр 5000 купюр. Согласно реестру данная купюра поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут. Также в магазине ведется видеонаблюдение. При изучении записи видеонаблюдения установлено, что указанной купюрой расплатились двое молодых людей, один одет в черную куртку, синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы, на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые. Купюру в качестве оплаты передали продавцу ФИО. В магазине у них имеется детектор по определению поддельных денежных купюр, а также памятки по определению поддельных денежных купюр. С сотрудниками магазина регулярно проводится инструктаж по определению поддельных денежных купюр. На детекторе по определению денежных купюр проверяются только те купюры, которые вызывают сомнение в подлинности (том 5 л.д. 147-148);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он работает в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста по предотвращению потерь. Руководство магазина попросило его выйти на рабочую смену ДД.ММ.ГГГГ в магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, так как в данном магазине необходимо было осуществить помощь с разгрузкой автомобилей и реализацией товара, на что он согласился. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут к кассе, за которой он находился, подошли двое молодых людей, один одет в темную куртку, синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы, на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые, которые приобретали в магазине товар, а именно два энергетика и пачку сигарет на общую сумму около 500 рублей. За покупку молодой человек, одетый в черную куртку, передал ему денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую он у него принял, осмотрел и внес в журнал поступивших пятитысячных и двухтысячных купюр в магазин. В журнал они записывают достоинство купюры, номер, а также в журнале автоматически выставляется время поступления. При осмотре купюра на ощупь и визуально была похожа на настоящую, сомнение в подлинности она у него не вызывала, в связи с чем, после того, как он внес запись в журнал, он передал парню сдачу в размере около 4500 рублей. Точную сумму покупки он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ он принял от покупателей магазина поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей серийный номер № что было установлено при сверке с журналом поступивших денежных купюр в магазин. В магазине имеется детектор по определению поддельных денежных купюр, а также памятки по определению поддельных денежных купюр, однако на детекторе по определению поддельных денежных купюр проверяются только те купюры, которые вызывают сомнение в подлинности. Принятую от молодых парней пятитысячную купюру он на детекторе не проверил, так как она не вызывала у него сомнение в подлинности (том 5 л.д. 149-150);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с 1993 года она работает в ГУ ЦБ РФ по РО РКЦ 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности ведущего эксперта. В ее должностные обязанности входит проведение экспертиз денежных знаков. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где выполняла свои функциональные обязанности по экспертизе денежных знаков. В РКЦ 

<

адрес> из ООО 

<

адрес> на экспертизу поступили: денежный знак номиналом 5000 рублей с серийным номером № который согласно представленным документам изначально поступил из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; денежный знак номиналом 5000 рублей с серийным номером № который согласно представленным документам изначально поступил из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>. После проведения экспертизы вышеуказанных денежных знаков было установлено, что они являются поддельными. После чего, по данному факту, она незамедлительно сообщила в полицию (том 5 л.д. 152-153, 220-221);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым она работает в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в должности товароведа. С октября 2021 года по ноябрь 2021 года она являлась единственным сотрудником магазина. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что ее вызвали в третий отдел полиции 

<

адрес>, она попросила подменить ее своего регионального руководителя ФИО. Когда она вернулась из отдела полиции от ФИО ей стало известно, что с ней расплатились клиенты 5000 купюрой, номер которой она записала на листик для того, чтобы она внесла запись в журнал приема пятитысячных купюр от клиентов. Также от ФИО ей стало известно примерное время поступления купюры в магазин. После она внесла запись в журнал приема пятитысячных купюр от клиентов, куда записала дату поступления купюры, время, серию и номер, а также номинал купюры. Инкассация в магазине проводится один раз в неделю. Инкассация после указанного ею случая происходила ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно, что в инкассации от ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей серии № После чего она произвела сверку поступления пятитысячных купюр в магазин, в связи с чем, стало известно, что купюра поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут. Также в магазине ведется видеонаблюдение. При изучении записи видеонаблюдения было установлено, что указанной купюрой расплатились двое молодых людей: один одет в темную куртку, синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы, на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые. Данные молодые люди расплатились купюрой с ФИО, которая осмотрела купюру визуально и проверила ее карандашом-маркером, сомнение в подлинности у нее купюра не вызвала, в связи с чем, ФИО приняла купюру у молодых людей и передала им сдачу. При изучении камер видеонаблюдения установлено, что молодые люди приобрели в магазине пару пачек сигарет и энергетик на общую сумму примерно 500 рублей. Также при продаже табачной продукции ФИО проверила у парней документ, удостоверяющий личность, чтобы уточнить исполнилось ли им 18 лет. При сдаче инкассации у нее не возникло сомнения в подлинности пятитысячной купюры, на вид и на ощупь она была как настоящая (том 5 л.д. 68-69, том 6 л.д. 206-207);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности территориальной управляющей торговой сетью 

<

адрес> В магазинах сети ведутся журналы поступивших от клиентов пятитысячных купюр. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО сообщила, что ее вызвали в полицию для проведения следственных действий. Учитывая, что ФИО в данном магазине в тот момент являлась единственным сотрудником, подменить ее было некому, в связи с чем, она подменила ФИО на период отсутствия последней, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она находилась в указанном магазине ООО 

<

адрес> Примерно в № часов № минут к кассе, за которой она находилась, подошли двое молодых людей, один одет в темную куртку синие джинсы, на лице медицинская маска, волос темный, кроссовки темные, второй одет в белую толстовку и голубые джинсы, на лице медицинская маска, волос русый, черная сумка через плечо, кроссовки белые, которые приобретали в магазине товар, а именно пару пачек сигарет и энергетик на общую сумму около 500 рублей. За покупку молодой человек, одетый в черную куртку передал ему денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую она у него приняла, осмотрела и записала купюру, поступившую ей от покупателей на листик, чтобы в дальнейшем продавец ФИО внесла запись о поступлении купюры в журнал. При осмотре купюра на ощупь и визуально была похожа на настоящую, сомнение в подлинности она не вызывала, также она проверила купюру при помощи маркера по определению поддельных денежных купюр, который не показал того, что купюра поддельная, в связи с чем, она передала парню сдачу в размере около 4500 рублей. Точную сумму покупки и сдачи она уже не помнит. В связи с тем, что парни покупали табачную продукцию, она проверила их документы, чтобы определить их возраст. При проверке документов она не обратила внимание на фамилию, имя и отчество молодых людей, а всего лишь убедилась в том, что их возраст больше 18 лет. Когда ФИО вернулась из отдела полиции, она сообщила последней о том, что с ней расплатились клиенты 5000 купюрой, номер которой она записала на листик для того, чтобы ФИО внесла запись в журнал приема пятитысячных купюр от клиентов, пояснив при этом примерное время поступления денежной купюры от клиентов. После чего ФИО внесла запись в журнал приема пятитысячных купюр от клиентов, куда записала дату поступления купюры, время, серию и номер, а также номинал купюры. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО ей стало известно, что в инкассации от ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей серии № При сверке поступивших купюр в магазине стало известно, что купюра поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут (том 6 л.д. 4-5);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в должности заведующей кассы 

<

адрес> 

<

адрес> № 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работает с сентября 1998г. В ее должностные обязанности в названной должности входит, помимо прочего, прием от кассиров 

<

адрес> уже обработанной денежной наличности. Вскрытие поступивших в 

<

адрес> инкассаторских сумок происходит на следующий день с даты поступления с составлением акта вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных масс. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, когда примерно в № № мин ей поступила денежная наличность из инкассаторской сумки №, сформированной ДД.ММ.ГГГГ и поступившей из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> препроводительной ведомости № на данную сумку в ней находилось 78 000 рублей, из которых 7 купюр было достоинством 5 000 рублей. В этой же сумке поступил денежный билет Центрального ФИО Российской Федерации достоинством 5 000 руб. с серийным номером АБ №, у которого имелись следующие признаки подделки: расслоение бумаги, стертые водяные знаки, вклеена защитная нить, надрисован водяной знак, имитация текста на защитной нити, имитация цвета переменных красок, о чем она сделала соответствующие записи в препроводительной ведомости №. Затем она позвонила в дежурную часть ОМВД ФИО по 

<

адрес> с сообщением об обнаружении купюры с признаками подделки. Прибывшим сотрудником полиции был осуществлен осмотра места происшествия – шлюза № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с серийным номером АБ № с признаками подделки был изъят и опечатан в бумажном конверте (том 5 л.д. 72-73, том 6 л.д. 209-210);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в 

<

адрес>», предоставляющем автомобили в аренду, был арендован автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № ФИО, личность которого была подтверждена предоставлением фотографий паспорта на его имя, водительского удостоверения на его имя, прошедших проверку по базам открытого доступа, предоставлением селфи ФИО с открытым на странице с анкетными данными и фотографией паспортом на его имя в руках, а также «привязкой» банковской карты арендатора к созданному именному аккаунту. Согласно детализации аренды №, ФИО осуществил бронь на автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак №, в № ДД.ММ.ГГГГ (действие, направленное на временную фиксацию конкретного автомобиля на месте для возможности его дальнейшей аренды), в течение 10 секунд произвел оценку состояния автомобиля (осмотр и фотографирование имеющихся дефектов), и с № ДД.ММ.ГГГГ осуществил аренду названного автомобиля. Точкой начала аренды имеет координаты № и находится в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО. Фактически перемещения на указанном автомобиле ФИО окончил в № ДД.ММ.ГГГГ, припарковав его в точке с координатами № находящейся в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Полностью завершена аренда данного автомобиля была в № ДД.ММ.ГГГГ, с выставлением к оплате счета за пользование автомобилем в размере 32 896,05 руб., который, однако, оплачен не был. В детализации аренды время пользования автомобиля разделено на две категории: непосредственно «аренда» - время, в течение которого автомобиль находится в движении, и «ожидание» - время, в течение которого автомобиль находится в неподвижном состоянии. Такое разделение обусловлено разной ценой для оплаты времени «аренды» и «ожидания». Анализ трэка перемещений автомобиля «Фольксваген Поло», регистрационный знак №, в период его аренды ФИО свидетельствует, что на указанном автомобиле за период аренды перемещались в ареоле расположения 

<

адрес>, 

<

адрес>. По конкретным адресам поясняет следующее: адрес - 

<

адрес>, имеет координаты №, и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак №, в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатами - ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин.; адрес - 

<

адрес>, имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатам ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин.; адрес - 

<

адрес> имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатам ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин. (том 6 л.д. 144-149);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым его дальний родственник ФИО в ноябре 2021г., как и он сам, испытывал материальные трудности, поэтому, когда кто-то из них, но кто именно, он не помнит, предложил заработать сбытом в различных магазинах фальшивых купюр, ФИО был согласен на такой вид заработка, тем более, что они оба знали об этом способе из Интернета. Они приняли решение, покупая по некоторому количеству купюр, сбывать их и по тому как будет проходить сбыт принимать решение стоит ли покупать еще купюры, то есть в каждом случае решение о покупке фальшивых купюр обсуждалось и принималось вновь. На найденном ими в сети Интернет сайте 

<

адрес> они с ФИО с принадлежащего ФИО мобильного телефона оставляли заявку на покупку фальшивых купюр номиналом 5000 руб., там же им сообщали на какую банковскую карту переводить деньги в оплату покупки фальшивок. Деньги они переводили в полном объеме с его банковской карты 

<

адрес> т.к. на тот момент, насколько он помнит, у ФИО не было банковской карты. Стоимость одной фальшивой купюры номиналом 5 000 руб. была 2 300 руб., насколько он помнит. Сумму оплаты они с ФИО они делили пополам – ФИО отдавал свою долю наличными деньгами. После поступления оплаты на тот же сайт поступала фотография места «закладки» - тайника с комментариями, из которых они забирали оплаченное количество фальшивок (все места тайников располагались на относительно небольшой территории 

<

адрес>). Для перемещений по территории 

<

адрес> – забрать из тайников оплаченные фальшивки и сбыть их в различных городах – они использовали сначала автомобиль «Фольксваген Поло», который был арендован в службе каршеринга, а затем арендованный по объявлению на сайте «Авито» автомобиль «Ситроен». Всеми вопросами аренды обоих автомобилей занимался он, так как именно он управлял данными автомобиля, поскольку на тот момент ФИО был лишен водительского удостоверения. Именно как водитель он принимал решение - в какой город они поедут в этот раз сбывать фальшивые купюры, выбирая населенные пункты побольше размерами и те, в которых мало шансов, что их запомнять или узнают. Как правило, все действия по заказу фальшивок, их оплате, извлечению из тайника и последующему сбыту они проводили в один день, но при этом бывало так, что у них с ФИО еще оставалось по несколько фальшивых купюр, а они уже оформляли новый заказ. Приобретенные фальшивые купюры они с ФИО делили поровну между собой практически сразу после извлечения из тайника. При сбытах они также старались соблюдать очередность, то есть расплачивались в магазинах фальшивками по очереди. Сеть магазинов 

<

адрес> для сбыта основной массы фальшивок предложил он, т.к. при большой проходимости в магазинах этой сети часто работают молодые неопытные продавцы, что снижало риски быть задержанными. Остальные торговые точки выбирались случайно, иногда – по желанию что-нибудь купить именно в этом магазине: так было с покупкой сумки для него в магазине на 

<

адрес>, где расплачивался фальшивкой он, или с пиццой, которую они заказали в 

<

адрес> с доставкой заказа в адрес в центре 

<

адрес>, и за которую с курьером расплачивался ФИО Одно было общее – стоимость покупок всегда была небольшой – от 200 до 1000 руб., чтобы получить на сдачу реальные купюры ЦБ РФ. Вырученные от сбыта фальшивок подлинные деньги они делили с ФИО поровну, после того как проехали все торговые точки в этот день. Не помня в настоящее время всех деталей и подробностей событий ноября 2021г., он помнит, что примерно в середине ноября 2021г. они сбыли три фальшивки в трех магазинах 

<

адрес> (два – сети 

<

адрес> один – продуктовый); на следующий день они поехали в 

<

адрес>, где посетили не менее 5 магазинов сети 

<

адрес> в течение нескольких дней после этого они с ФИО приезжали в 

<

адрес>, где посетили не менее 6 магазинов сети 

<

адрес> магазин по продаже суток и сделали заказ на доставку пиццы. Во всех указанных точках они расплачивались с ФИО фальшивками, передавая их продавцом по очереди – то он, то ФИО в зависимости от очередности. Ранее его допрашивали с предъявлением записей систем видеонаблюдения магазинов, на которых были зафиксированы моменты сбытов им с ФИО фальшивых купюр номиналом 5 000 руб. и он указал в каждом случае кто именно передает фальшивку продавцу – он или ФИО Он пояснял, что на каждой записи запечатлены они с ФИО вдвоем, последний полностью осознавал происходящее, принимал в нем осознанное участие и участвовал не только в сбыте фальшивок, но и в распределении полученной от этой деятельности прибыли. Приобретенный при помощи фальшивок товар они с ФИО также использовали совместно – это были напитки, сигареты, шоколадки. В день их с ФИО задержания в ноябре 2021г. у них обоих оставалось по несколько ранее приобретенных фальшивых купюр номиналом 5000 руб., которые они не успели сбыть и которые разделили между собой, когда подняли из тайника (том 7 л.д. 215-222, том 10 л.д. 62-67);

- показаниями ФИО данными на предварительном следствии в статусе подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, он находился в 

<

адрес>, совместно с ФИО, с которым они заговорили о том, что возможно заработать путем сбыта поддельных денежных купюр. Кто из них первым завел разговор он не помнит. При этом откуда-то из сети «Интернет» ему было известно о сайте 

<

адрес> где возможно приобрести товары, запрещенные в гражданском обороте в РФ, в том числе поддельные купюры. Возможно о данном сайте он узнал через социальную сеть «

<

адрес> Знал ли тогда о данном сайте ФИО он не помнит, даже если не знал, то он ему рассказал. В этот момент они вместе решили посмотреть какие там продают товары и за какую сумму. Тогда он взял свой телефон и зашел на сайт 

<

адрес> где прошел регистрацию. Какие он указал данные при регистрации, он не помнит, так же не помнит логин и пароль, которые ему были выданы. При входе на сайт они с ФИО увидели раздел «поддельные купюры», при входе в раздел возможно выбрать номинал купюры и цену, за которую приобретается купюра. Цена за пятитысячную купюру составляла 2500 рублей. Тогда у него и у ФИО возник умысел на приобретение трех поддельных купюр достоинством 5000 рублей каждая. После он выбрал товар, который собрался приобрести и произвел за него оплату при помощи банковской карты, открытой на его имя в ФИО 

<

адрес> После проведенной оплаты на сайте ему пришло уведомление, в котором были предоставлены сразу координаты с местом, где находится закладка с приложением фотографии указанного места. В этот день он и ФИО передвигались на арендованном автомобиле «Фольксваген поло», на котором после получения координат с местом закладки они с ФИО отправились с помощью навигатора на телефоне. Закладка находилась в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, также не помнит, как туда ехать, место указать не сможет. Когда они приехали в указанное место, где располагалась лесополоса, под одним из деревьев он обнаружил полиэтиленовый запаянный пакет темного цвета, который он взял с собой в машину. Искать закладку с ним вместе выходил ФИО Когда они с ФИО вместе вернулись в автомобиль, он вскрыл пакет, из которого достал три поддельные денежные купюры, которые убрал в кошелек, находящийся при нем. При этом купюры внешне выглядели как настоящие. Он не помнит точно в этот же день или на следующий они с ФИО решили сбыть купюры в 

<

адрес>. Сбыть купюры в 

<

адрес> они решили совместно, кто именно предложил их сбыть в 

<

адрес> он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО вдвоем отправились в 

<

адрес>. В тот же день он был одет в черную куртку, темные черные кроссовки, синие джинсы, на лице была медицинская маска. ФИО был одет в белую толстовку, светлые брюки, светлые кроссовки, на лице медицинская маска, через плечо одета черная сумка. В 

<

адрес> они прибыли на арендованном им ранее автомобиле. У него при себе также находился кошелек с тремя поддельными купюрами. О том, что у него находились поддельные купюры он и ФИО знали, также они осознавали, что осуществляют сбыт поддельных купюр. Так, прибыв в 

<

адрес> они с ФИО направились в магазин «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта там купюры. В данный магазин они направились как в первый попавшийся им. Ранее в 

<

адрес> они были редко и двигались по городу при помощи навигатора на телефоне. Примерно в 14 часов 00 минут они с ФИО прибыли в магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где они совместно с ФИО выбрали товар, сумму товара он уже не помнит, не более 500-600 рублей. В магазине они приобрели энергетики и сигареты. На кассе он передал продавцу денежную купюру достоинством 5000 рублей в счет оплаты, а продавец принял ее, осмотрел, записал, в журнал и дал ему сдачу, после чего они покинули магазин. Затем они с ФИО направились в магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где выбрали товар - энергетики и сигареты на сумму не более 600 рублей и примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он передал продавцу в качестве оплаты пятитысячную купюру, которую продавец принял, осмотрел, записал в журнал и передал ему сдачу в размере около 4400 рублей. После чего они с ФИО направились в магазин 

<

адрес> 

<

адрес> куда прибыли примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут. В указанном магазине они с ФИО расплатились поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей, которую он достал из своего кошелька и передал продавцу в качестве оплаты. В данном магазине они приобрели энергетики (2 шт.) и сигареты на сумму не более 600 рублей. Ни в одном из магазинов у продавцов не возникло сомнения в подлинности купюр. Все продавцы осмотрели купюру и внесли запись в журнал. После того, как они с ФИО расплатились в магазинах в 

<

адрес> поддельными денежными купюрами в качестве трех штук, они направились по своим делам. Полученную в магазинах сдачу они с ФИО поделили пополам. Свою часть денежных средств он потратил на собственные нужды. Вину в совершении преступления признает. В содеянном раскаивается. Осмотрев представленную ему на обозрение фототаблица к протоколу осмотра предметов, а именно – записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, он пояснил, что на фото изображены он и ФИО в момент сбыта ими заведомо поддельной купюры достоинством 5000 рублей в указанном магазине. Осмотрев представленную ему на обозрение фототаблица к протоколу осмотра предметов, а именно – записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он пояснил, что на фото изображены он и ФИО в момент сбыта ими заведомо поддельной купюры достоинством 5000 рублей в указанном магазине. Осмотрев представленную ему на обозрение фототаблица к протоколу осмотра предметов, а именно – записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, он пояснил, что на фото изображены он и ФИО в момент сбыта ими заведомо поддельной купюры достоинством 5000 рублей в указанном магазине. Вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 128-130, том 5 л.д. 51-55, 130-134, 201-205, том 1 л.д. 135, том 6 л.д. 60-62, том 7 л.д. 112-115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГУ ЦБ РФ по РО РКЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии № с признаками подделки, поступивший в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ГУ ЦБ РФ по РО РКЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят денежный билет номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 5 л.д. 165-166);

- справкой об исследовании денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 5 л.д. 163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, серия и номер № не является продукцией Гознака и изготовлен при помощи струйной печати (том 5 л.д. 172-174);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № (том 5 л.д. 225-226);

- вещественным доказательством - денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № (том 5 л.д. 227, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГУ ЦБ РФ по РО РКЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии № с признаками подделки, поступивший в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 85);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 5 л.д. 89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ГУ ЦБ РФ по РО РКЦ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят денежный билет номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 5 л.д. 91-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, серия и номер № не является продукцией Гознака и изготовлен при помощи струйной печати (том 5 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № (том 5 л.д. 118-119);

- вещественным доказательством - денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № том 5 л.д. 120, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии № с признаками подделки, поступивший в ходе инкассации ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (том 5 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение шлюза № 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером № (том 5 л.д. 10-14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой банковский билет достоинством 5 000 рублей серии № образца 1997 года, изготовлен с нарушением требований фабрики Гознак и не является продукцией фабрики Гознак (том 5 л.д. 16);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1) Денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей образца 1997 года, серия и номер: №, поступивший из магазина ООО 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не является продукцией Гознака. 2,3). Денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей образца 1997 года, серия и номер: № изготовлен при помощи струйной печати (основные изображения, серия и номер) (том 5 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № (том 5 л.д. 74-75);

- вещественным доказательством - денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № (том 5 л.д. 76, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен поступивший по запросу правоохранительных органов из 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск, содержащий запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в магазине 

<

адрес> и установлено, что на данной записи зафиксирован момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ; а также на диске содержится фотография журнала (реестра) поступления купюр, согласно которой денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей с номером № принят ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут (том 5 л.д. 188-190);

- вещественными доказательствами: запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в магазине 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; фотография журнала (реестра) поступления купюр том 5 л.д. 191, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен поступивший по запросу правоохранительных органов из магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск, содержащий запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в магазине 

<

адрес> и установлено, что на данной записи зафиксирован момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ; а также на диске содержится фотография журнала (реестра) поступления купюр, согласно которой денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей с номером № принят ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ минут (том 5 л.д. 112-116);

- вещественным доказательством - запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; фотография журнала (реестра) поступления купюр (том 5 л.д. 117, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен поступивший по запросу правоохранительных органов из 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, оптический диск, содержащий запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в 

<

адрес> и установлено, что на данной записи зафиксирован момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 38-40);

- вещественным доказательством - запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 41, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъята тетрадь реестра денежных купюр номиналом 5 000 рублей 

<

адрес> (том 5 л.д. 241-242);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена тетрадь реестра денежных купюр номиналом 5 000 рублей 

<

адрес> и установлено, что в реестр информация о денежном билете ФИО достоинством 5000 рублей серии № внесена ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин. (том 5 л.д. 243-246);

- вещественным доказательством - тетрадь реестра денежных купюр номиналом 5 000 рублей 

<

адрес> (том 6 л.д. 247, 248);

- постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>-на-ФИО от ДД.ММ.ГГГГ на получение в макрорегиональном филиале 

<

адрес> информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, находившихся в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, с указанием 

<

адрес> абонентского устройства, используемого в момент соединения, с привязкой к базовым станциям (том 4 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер +№ поступило входящее смс-сообщение от 

<

адрес> использованием базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> (в зоне действия указанной базовой станции находятся магазин 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру, магазин 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру, магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру) (том 6 л.д. 67-69);

- вещественным доказательством: детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 70, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- иным документом - ответ 

<

адрес> (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, №.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 4 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация о расчетных счетах (банковских картах) к ФИО, №.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 34-36);

- вещественным доказательством - зафиксированная на оптическом диске информацию о расчетных счетах (банковских картах), ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 37, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО прибыл на территорию 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес> по 

<

адрес>, осуществили сбыт заведомо поддельной купюры номиналом 5000 рублей примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (том 5 л.д. 193);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО прибыл на территорию 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес> по 

<

адрес>, осуществили сбыт заведомо поддельной купюры номиналом 5000 рублей примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (том 5 л.д. 122)

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО прибыл на территорию 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес> по 

<

адрес> «а», осуществили сбыт заведомо поддельной купюры номиналом 5000 рублей примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (том 5 л.д. 43).

Вина подсудимого ФИО (по эпизоду хранения и сбыта в 

<

адрес> заведомо поддельных банковских билетов АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с февраля 2018 года она работала в должности администратора магазина сети 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут она находилась в вышеуказанном магазине по адресу: 

<

адрес>. В этот день с ней вместе в магазине, помимо прочих, работала кассир ФИО. Хотя ее рабочее время заканчивалось в ДД.ММ.ГГГГ минут, она регулярно задерживалась, а в этот день у них шла подготовка к ревизии, потому она планировала остаться в магазине на всю ночь. Будучи занята исполнением своих обязанностей, она не обращала внимания на покупателей, заходивших в магазин вечером ДД.ММ.ГГГГ. Каких-либо проблем с кем-либо из покупателей в названный вечер также не было. Для покупателей магазин закрылся, как обычно, в ДД.ММ.ГГГГ минут. Она и остальные сотрудники оставались в магазине примерно до ДД.ММ.ГГГГ часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока не была окончена ревизия. Уже после ее окончания они обратили внимание на сообщение в рабочем чате сети в мессенджере «WhatsApp», пришедшее вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника безопасности 

<

адрес> ФИО, курировавшего в тот период все магазины сети в 

<

адрес>. В данном сообщении говорилось о том, что нужно обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в другом магазине сети этим вечером был факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Тогда они проверили все имевшиеся в кассе магазина купюры достоинством 5 000 руб., не делая различий по времени их поступления. Они все купюры проверили заново, в том числе маркером-индикатором, но в результате проверки, так как маркер не поменял цвет, как должен был при нанесении на фальшивую купюру, они не смогли идентифицировать фальшивую купюру. В период ноября 2021г. инкассация в магазине осуществлялась трижды в неделю – по понедельникам, средам, пятницам, при этом инкассаторская сумка собиралась к 15 часам 30 минутам. Купюры, поступившие после этого времени, инкассировались в другой день. Так как инкассация ДД.ММ.ГГГГ уже была проведена, то поступившие вечером этого дня купюры были размещены в инкассаторской сумке ДД.ММ.ГГГГ. Примерно по прошествии двух-трех дней после этого из ФИО пришло уведомление о том, что в инкассаторской сумке от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей из их магазина, одна купюра оказалась фальшивой, а именно – достоинством 5 000 руб. серийный номер № Через какое-то время в магазин приехал сотрудник безопасности 

<

адрес>» ФИО, с которым, установив время поступления указанной фальшивой купюры в магазин – ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, они просмотрели запись системы видеонаблюдения за указанное время и увидели на ней, что в названное время двое ранее ей незнакомых молодых людей, выбрав несколько бутылок пива и пару пачек чипсов и орешков (хотя в перечне товаров она не уверена, так как не запомнила его, но помнит, что стоимость выбранных ими товаров не превышала 1 000 рублей), расплатились с кассиром ФИО купюрой достоинством 5 000 рублей. ФИО, и это было видно на записи, осмотрела полученную купюру на свет и прощупала пальцами, после чего приняла данную купюру и выдала покупателям сдачу. После просмотра указанных записей системы видеонаблюдения их магазина ФИО показал ей на своем телефоне записи аналогичной системы из какого-то другого магазина их сети, расположенного в 

<

адрес>, но какого именно, он не называл. ФИО пояснил, что в этом, как и в других магазинах их сети эти молодые люди тоже расплатились фальшивыми пятитысячными купюрами. Они сравнили запись их магазина и представленную ФИО запись из другого магазина сети и поняли, что на обеих записях зафиксированы одни и те же молодые люди (том 2 л.д. 11-12, том 7 л.д. 37-38);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности кассира-операциониста в различных магазинах торговой сети 

<

адрес> Основным местом ей работы был магазин «Красное&Белое», располагавшийся по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, однако, так как ночью планировалось проведение ревизии, то на работу в этот день она вышла в вышеуказанный магазин, в обеденное время. Сейчас она уже не помнит, кто, кроме нее в этот день работал в магазине, помнит только, что была администратор ФИО. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (более точно время она назвать не может, так как на часы не смотрела) в магазин вошли двое покупателей – незнакомых ей мужчин, на которых она внимания не обратила. Они прошлись по торговому залу и примерно через две-три минуты подошли к прилавку, за которым на первой от входной двери кассе находилась она. Данных мужчин она не рассматривала, помнит только, что они оба были примерно 170 – 175 см. ростом, обычного телосложения, насколько помнит, славянского типа внешности, детально их одежду не запомнила, помнит только, что она соответствовала сезону и была темного цвета. Эти двое мужчин выбрали небольшое количество товаров, перечень которых она в настоящее время вспомнить не может, но может сказать, что его стоимость не превышала 1 000 рублей. Пока она формировала чек, один из указанных мужчин откуда-то достал (откуда, она внимания не обратила) и протянул ей пятитысячную купюру. Взяв указанную купюру, она просмотрела ее на свет и ощупала места перфорации – подозрений купюра не вызвала, выглядела обычно, поэтому она внесла ее в реестр купюр, затем поместила в денежный ящик кассового аппарата, собрала сдачу (чуть более 4 000 рублей, но точную сумму уже не помнит) и передала ее покупателю. Сдачу забрал тот же мужчина, от которого она получила пятитысячную купюру в оплату выбранного ими товара. Получив сдачу и забрав оплаченный товар, причем каждый из мужчин взял что-то из покупок, они ушли из магазина, пробыв в нем не более пяти минут. Более данных мужчин лично она никогда не видела. Уже во время ревизии, проходившей в ночь с 17 на ДД.ММ.ГГГГ, в рабочем чате торговой сети 

<

адрес> она увидела пришедшее вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника безопасности 

<

адрес> ФИО, курировавшего в тот период все магазины сети в 

<

адрес>, сообщение о том, что нужно обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в другом магазине сети этим вечером был факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Тогда она с ФИО и двумя ревизорами проверили все имевшиеся в кассе магазина купюры достоинством 5 000 руб. – их было всего штуки четыре или пять, все они выглядели обычно, подозрений не вызвали, идентифицировать фальшивую купюру они не смогли. В период ноября 2021 года инкассация в нашем магазине осуществлялась трижды в неделю – по понедельникам, средам, пятницам, при этом инкассаторская сумка собиралась к 15 часам 30 минутам. Купюры, поступившие после этого времени, инкассировались в другой день. При формировании инкассаторской сумке купюры достоинством 2 000 и 5 000 рублей упаковывались все имевшиеся на момент формирования сумки. Купюры такого достоинства в кассе магазина не оставляли. Так как инкассация ДД.ММ.ГГГГ уже была проведена, то поступившие вечером этого дня купюры были размещены в инкассаторской сумке ДД.ММ.ГГГГ. О том, что в инкассаторской сумке от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей из их магазина, в ФИО обнаружена фальшивая купюра, она узнала примерно через неделю от кого-то из сотрудников торговой сети, но от кого именно, уже не помнит. После этого, вместе с администратором ФИО, которая знала номер оказавшейся фальшивой купюры (она данный номер не запомнила), они посмотрели в реестре купюр от ДД.ММ.ГГГГ и узнали, что указанная купюра поступила в магазин в ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ. Также вдвоем они просмотрели записи системы видеонаблюдения магазина за указанное время и увидели на ней, как она принимаю данную пятитысячную купюру от двух молодых людей при обстоятельствах, о которых рассказала выше. Еще через время она узнала из общего обсуждения в рабочем чате их торговой сети, что вышеуказанные двое молодых мужчин расплатились вечером ДД.ММ.ГГГГ фальшивыми пятитысячными купюрами в еще нескольких магазинах сети 

<

адрес> в том числе в магазинах на 

<

адрес> однако подробностей этих покупок она не знает (том 7 л.д. 41-42); 

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с сентября 2021 года по январь 2023 года она работала в должности кассира в магазине сети 

<

адрес>», располагавшемся по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут она находилась в вышеуказанном магазине на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Она находилась за прилавком с кассами, когда в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (время она в последствие увидела на записях системы видеонаблюдения магазина) в магазин зашли двое незнакомых ей молодых людей, которых она не запомнила, так как видела их первый и единственный раз в жизни очень непродолжительное время, ничем примечательным они не выделялись, внешности были обычной, поэтому особого внимания она на них не обратила, в связи с чем, описать их внешность или одежду, а тем более опознать указанных молодых людей не сможет. Данные молодые люди выбрали две стеклянные бутылки пива, две жестяные ФИО с энергетиком и пачку сигарет (это она тоже увидела в последствие на видео), а всего товара на общую сумму в пределах 420 рублей, но более точно назвать данную сумму не может. Один из указанных молодых людей (кто именно из них, она не помнит) протянул ей купюру достоинством 5 000 рублей, которую она осмотрела на свет, пощупала перфорацию, и сначала данная купюра показалась ей абсолютно обычной. Полагая, что переданная ей в оплату пятитысячная купюра является настоящей, она приняла её и положила в денежный ящик, откуда набрала сдачу и отдала указанным молодым людям. Они забрали сдачу, выбранный товар и ушли. Более вышеуказанных молодых мужчин она никогда не видела. В тот период она брала очень много подработок, поэтому постоянно чувствовала усталость, особенно в конце рабочего дня, именно поэтому, получив в оплату товара пятитысячную купюру, она, вопреки правилам, не внесла данные о получении указанной купюры в электронный реестр – просто забыла о том, что это нужно сделать. Уже перед закрытием магазина, который работал до ДД.ММ.ГГГГ минут, другой сотрудник магазина ФИО забрала из кассы имевшиеся там купюры, чтобы пересчитать и поместить в сейф. При пересчете ФИО обратила внимание на единственную имевшуюся в кассе пятитысячную купюру, которая вызвала у нее сомнения в подлинности. Они сообщили об обнаружении сомнительной купюры сотруднику безопасности №» ФИО, курировавшему в тот период все магазины сети в 

<

адрес>. ФИО приехал в магазин, лично осмотрел сомнительную купюру, подтвердил выводы о высокой вероятности поддельности данной купюры, после чего они с ним стали просматривать записи системы видеонаблюдения, где и обнаружили, что указанную купюру она приняла от двух незнакомых ей молодых людей в ДД.ММ.ГГГГ минут. На записях четко было видно, что указанные молодые люди передали ей именно пятитысячную купюру, а так как в этот вечер других купюр такого достоинства в магазин не поступало, то и сомнений в том, кто данную купюру принес в магазин, не возникло. ФИО также обнаружил, что она не внесла данные о получении вышеуказанной купюры в реестр купюр, за что позже она была оштрафована. ФИО сразу выложил в рабочем чате нашей сети в мессенджере «WhatsApp» сообщение для сотрудников других магазинов сети о том, что нужно обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в их магазине был факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Он же разместил в рабочем чате фрагмент записи системы видеонаблюдения магазина, на котором указанных двух молодых людей хорошо видно. ФИО дал указания отложить вышеупомянутую купюру, то есть не пускать ее в оборот и не размещать в инкассаторской сумке, т.к. ему необходимо было посоветоваться с руководством. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, она находилась в магазине по вышеуказанному адресу, когда примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут в магазин приехали сотрудники полиции и ФИО, который пояснил, что сейчас нужно выдать сотрудникам полиции сомнительную купюру, которую она приняла от покупателей вечером ДД.ММ.ГГГГ при вышеописанных обстоятельствах. Одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия – магазина, в ходе которого она, как участвующее в проведении осмотра лицо от 

<

адрес> выдала сотрудникам полиции вышеуказанную купюру с серийным номером № (том 1 л.д. 26-29, том 7 л.д. 98-99);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в ноябре 2021 года он работал в должности администратора магазина сети «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ был его рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут он находился в вышеуказанном магазине по адресу: 

<

адрес> где в этот день вместе с ним, помимо прочих, работал продавец-кассир ФИО1 ФИО. Хотя его рабочее время заканчивалось в ДД.ММ.ГГГГ минут, вечером этого дня он задержался на работе и собирался уходить уже после ДД.ММ.ГГГГ минут. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут этого дня (время он потом уточнил при просмотре записей системы видеонаблюдения) он находился в торговом зале, собираясь уходить домой, когда в магазин вошли двое незнакомых ему молодых мужчин, которые ничем примечательным не выделялись, поэтому его внимания не привлекли. Они выбрали какой-то товар, насколько помнит, на небольшую сумму, расплатились за него в кассе крупной купюрой. Их обслуживал продавец-кассир ФИО1 ФИО, который выполнил весь алгоритм действий при поступлении купюры крупного номинала, после чего принял данную купюру и выдал сдачу. Данные покупатели забрали выбранный товар, сдачу и ушли из магазина. Более вышеуказанных молодых мужчин он никогда не видел. Уже практически при закрытии магазина (все магазины сети работали до ДД.ММ.ГГГГ минут) в рабочий чат их сети в мессенджере «WhatsApp» поступило сообщение от СПП ФИО, курировавшего в тот период все магазины сети в 

<

адрес>, о том, что нужно обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в другом магазине сети был факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Также ФИО разместил в чате фотографию указанных молодых людей, сделанную с записи системы видеонаблюдения. Просмотрев записи такой же системы видеонаблюдения магазина, он увидел тех же молодых парней, что были на представленной ФИО фотографии, которые делали покупку в их магазине примерно с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ минут. Они сравнили время в записи системы видеонаблюдения и время в реестре купюр и установили, что указанные молодые люди расплатились купюрой достоинством 5 000 рублей, серийный номер № Он осмотрел указанную купюру сам, проверил её маркером-детектором купюр и понял, что данная купюра имеет признаки подделки, но при этом она такого хорошего качества, что при быстрой проверке при получении данной купюры от покупателей кассир не смог распознать подделку. Об обнаружении сомнительной купюры он сообщил ФИО и по его указанию отложили данную купюру, то есть извлекли из оборота и не стали размещать в инкассаторской сумке. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут в магазин приехали сотрудники полиции и СПП ФИО, который пояснил, что сейчас нужно выдать сотрудникам полиции сомнительную купюру, которую принял от покупателей – двух молодых мужчин ФИО1 ФИО вечером ДД.ММ.ГГГГ при вышеописанных им обстоятельствах. Одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия – их магазина, в ходе которого он, как участвующее в проведении осмотра лицо от 

<

адрес> выдал сотрудникам полиции вышеуказанную купюру (том 1 л.д. 185-186 (том 7 л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с начала ноября 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал в магазине сети 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ноябре 2021 года - в должности специалиста по предотвращению потерь. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки ДД.ММ.ГГГГ был его рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут он находился в вышеуказанном магазине на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В этот день вместе с ним в магазине работала продавец-кассир 

<

адрес> ФИО. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут этого дня (но во времени он мог и ошибаться, так как на часы не смотрел) он и ФИО находились за прилавком в кассовой зоне, когда в магазин зашли двое незнакомых молодых мужчин, одетых соответственно сезону – в какие-то темные куртки. Обслуживала данных покупателей ФИО, он рядом занимался своими делами, поэтому особого внимания на данных покупателей не обращал – они ничем не отличались от среднестатистических клиентов нашего магазина, вели себя спокойно, товара выбрали немного – две или три позиции, назвать которые он сейчас уже не может, но помнит, что стоимость их покупки были в пределах трехсот рублей. Кто из этих двух мужчин и откуда достал купюру для оплаты товара и какого достоинства была данная купюра, он также внимания не обратил. ФИО приняла данную купюру, насколько он помнит, осмотрела и ощупала ее, после чего выдала покупателям сдачу. Покупатели забрали выбранный товар, сдачу и ушли. Вскоре пришло время закрытия магазина (работал до ДД.ММ.ГГГГ минут), он и ФИО готовились к итоговому пересчету денег (обычная ежедневная процедура после закрытия магазина), когда обратили внимание на сообщение, поступившее в рабочий чат нашей сети в мессенджере «WhatsApp» от СПП ФИО, курировавшего в тот период все магазины сети в 

<

адрес>. В указанном сообщении говорилось о том, что нужно обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в другом магазине сети был факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Он с ФИО сразу вспомнили о недавнем визите двух молодых покупателей, ФИО сообщила, что они расплатились именно пятитысячной купюрой. В этот день в выручке магазина было некоторое количество пятитысячных купюр, они проверили все, в том числе маркером – индикатором, и обнаружили, что одна из этих купюр действительно имеет признаки подделки – на ней маркер-индикатор поменял цвет на черный. Других вариантов получения сомнительной купюры, кроме как от двух вышеописанных покупателей – мужчин, у них ФИО не было. Нужно сказать, что на первый взгляд качество этой фальшивой купюры было достаточно хорошим, ФИО не смогла сразу определить её фальшивость в момент приема данной купюры и потребовалась дополнительная более тщательная проверки, чтобы данную купюру обнаружить. Об обнаружении сомнительной купюры они сообщили ФИО и по его указанию отложили данную купюру, то есть извлекли из оборота и не стали размещать в инкассаторской сумке. Более вышеуказанных молодых мужчин он никогда не видел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут в магазин приехали сотрудники полиции и СПП ФИО, который пояснил, что сейчас нужно выдать сотрудникам полиции сомнительную купюры, которую приняла от покупателей ФИО вечером ДД.ММ.ГГГГ при вышеописанных им обстоятельствах. Одним из сотрудников полиции был составлен протокол осмотра места происшествия – магазина, в ходе которого он, как участвующее в проведении осмотра лицо от 

<

адрес> выдал сотрудникам полиции вышеуказанную купюру серии № (том 1 л.д. 216-217, том 7 л.д. 19-20);

- показаниями свидетеля ФИОК. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности продавца – кассира в магазине торговой сети «

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин оборудован системой видеонаблюдения, действующей круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут она находилась в вышеуказанном магазине. Кто из коллег в этот день работал в магазине вместе с ней, сейчас уже не помнит, помнит только, что был специалист по предотвращению потерь ФИО. Указанный день ничем не отличался от остальных рабочих дней, поэтому она не запомнила его. Покупатели, посетившие магазин вечером ДД.ММ.ГГГГ, также ничем не привлекли ее внимания, поэтому она их не запоминала. Обстоятельств обслуживания каждого из покупателей вечером названного дня она не помнит. В настоящее время она помнит, что вскоре после закрытия магазина, то есть после ДД.ММ.ГГГГ минут, она с ФИО увидели в рабочем чате нашей сети в мессенджере «WhatsApp» сообщение от СПП ФИО, курировавшего в тот период все магазины сети в 

<

адрес>, в котором ФИО требовал обратить особое внимание на пятитысячные купюры, поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как в другом магазине сети в этот же вечер был зафиксирован факт сбыта фальшивой купюры такого достоинства двумя молодыми мужчинами. Также ФИО разместил в рабочем чате фрагмент видеозаписи системы видеонаблюдения одного из магазинов сети (какого именно – не сообщалось), просмотрев которую, она увидела двух ранее незнакомых ей молодых мужчин, которые незадолго до закрытия приходили в магазин и сделали покупку, расплатившись именно пятитысячной купюрой (так как времени с визита этих мужчин на тот момент прошло не много она сразу же узнала их на записи). Они с ФИО посмотрели в реестре время поступления вечером ДД.ММ.ГГГГ пятитысячной купюры (сейчас она уже не может вспомнить это время точно, возможно это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут), а потом просмотрели записи системы видеонаблюдения их магазина за указанный период и здесь она увидела тех же двух молодых людей, которые фигурировали на фрагменте видеозаписи, выложенном ФИО в рабочий чат нашей сети вечером ДД.ММ.ГГГГ, и далее на записи было видно, как эти мужчины вдвоем пришли в их магазин, выбрали товары, перечень которых она сейчас вспомнить не может, помнит, что общей стоимостью они были в пределах 400 рублей, после чего расплатились с ней купюрой достоинством 5 000 рублей, она проверила данную купюру на свет и тактильно, внесла в реестр купюр и, так как данная купюра подозрительной ей не показалась, она приняла её, выдала покупателя сдачу. Они забрали сдачу и оплаченный товар и ушли из магазина, пробыв в нем в общей сложности минуты две – три. После просмотра записей системы видеонаблюдения магазина, она с ФИО проверили все пятитысячные купюры, находившиеся на тот момент в кассе магазина вне зависимости от времени их поступления, в том числе и ту, что поступила в магазин вечером ДД.ММ.ГГГГ (согласно реестра купюр), применяя при этом маркер – индикатор, и обнаружили, что одна из этих купюр – как раз та, что согласно реестра купюр поступила незадолго до закрытия магазина ДД.ММ.ГГГГ, действительно имеет признаки подделки – на ней маркер-индикатор поменял цвет на черный. На первый взгляд качество этой фальшивой купюры было достаточно хорошим, она не смогла сразу определить её фальшивость в момент приема данной купюры, и потребовалась дополнительная более тщательная проверки, чтобы данную купюру обнаружить. Об обнаружении сомнительной купюры она сообщила ФИО и по его указанию отложила данную купюру, то есть извлекли из оборота и не стали размещать в инкассаторской сумке (том 7 л.д. 45-46);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым она работает в должности администратора в магазине 

<

адрес> находящемся в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин. в магазин зашли двое незнакомых ей мужчин в медицинских масках на лицах, которые приобрели товар на сумму около 250 рублей. Они расплатились купюрой достоинством 5000 рублей. Купюра была неплохого качества, она не сразу обратила внимание, что цифровая гамма купюры немного отличается. При пересчете купюр, купюра вызвала подозрение в подлинности. В связи с чем, сразу было сообщено сотруднику безопасности (том 2 л.д. 43-44);

- показаниями свидетеля ФИО данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с сентября 2021 года по январь 2022 года она работала в должности продавца в магазине торговой сети 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут она находилась в вышеуказанном магазине. Кто из коллег в этот день работал в магазине вместе с ней, она сейчас уже не помнит, помнит только, что была администратор ФИО. Указанный день ничем не отличался от остальных рабочих дней, поэтому она не запомнила его. Среди покупателей в этот день тоже не было приметных личностей, поэтому она никого из них не запомнила. Обстоятельств обслуживания каждого из покупателей вечером названного дня она не помнит. В настоящее время она помнит только то, что уже практически в момент закрытия магазина ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал вышла ФИО и сообщила, что среди принятых ими пятитысячных купюр имеется одна фальшивая. За давностью событий она уже не помнит каким образом было установлено, что указанную купюру приняла именно она. Помнит, что, проверив реестр купюр, они не нашли в нем номер купюры, оказавшейся фальшивой, и тогда она вспомнила, что примерно минут за 20 до закрытия в магазин пришли два незнакомых ей молодых человек, ни внешность которых, ни одежду она не рассмотрела и не запомнила, поскольку ничем примечательным они не отличались. Данные молодые люди выбрали, насколько она помнит, товаров общей суммой рублей на 400 – 450 и расплатились с ней пятитысячной купюрой, которую она приняла и сразу же передала ФИО, поскольку магазин уже должен был вскоре закрыться, да и крупные купюры в кассе они не держали. По этой же причине она не внесла данные этой купюры в реестр купюр – торопилась обслужить покупателей, чтобы выполнить необходимые действия перед закрытием магазина. Нужно сказать, что она очень не часто обслуживала покупателей за кассой, поэтому у нее всегда были сложности в определении подлинности купюр и выполнении действий при получении купюр крупных номиналов – ей редко приходилось данные действия выполнять (том 7 л.д. 1-2);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с июля 2021 года по октябрь 2022 года он работал в должности инспектора по предотвращению потерь в 

<

адрес> и их общество занималось обеспечением мер безопасности и предотвращением потерь в сети магазинов 

<

адрес>-

<

адрес> его ответственности в указанный период являлись магазины названной торговой сети, располагавшиеся на территории г. Батайска и 

<

адрес>. В его должностные обязанности в период работы инспектором по предотвращению потерь входило, помимо прочего, обучение персонала магазинов в его зоне ответственности навыкам обнаружения фальшивых купюр, обеспечение мер по сохранению товарно-материальных ценностей, взаимодействие с правоохранительными органами по всем вопросам, связанным с интересами магазинов 

<

адрес> в зоне его ответственности. ДД.ММ.ГГГГ примерно после ДД.ММ.ГГГГ минут (точное время он сейчас назвать затрудняется, т.к. на часы не смотрел) на его абонентский номер позвонил сотрудник магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщил, что к ним в магазин поступила купюра достоинством 5 000 рублей, которую продавец незадолго до этого принял в оплату товара, однако сейчас данная купюра вызывает сомнения в своей подлинности. Он сразу же прибыл в указанный магазин, осмотрел сомнительную купюру – она реально вызывала подозрения, поинтересовался у продавцов обстоятельствами поступления данной купюры в магазин. Ему пояснили, что данной купюрой с ними расплатились за приобретенный в магазине товар двое незнакомых молодых людей. Сразу после этого он просмотрел записи камер видеонаблюдения магазина на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где увидел, что примерно после 21 часа 00 минут (точное время он сейчас уже не помнит) в помещение магазина вошли одетые по сезону двое незнакомых ему молодых людей, чьи лица были закрыты медицинскими масками, которые быстро выбрали какой-то товар, расплатились с продавцом купюрой достоинством 5 000 рублей, получили от продавца сдачу, после чего покинули помещение магазина. В мессенджере «WhatsApp» в чате компании он разослал сделанную с экрана фотографию указанных молодых людей во все магазины, входившие в мою зону ответственности в 

<

адрес>, и вскоре ему ответили сотрудники трех магазинов, находившихся по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которые сообщили, что во всех перечисленных магазинах вечером ДД.ММ.ГГГГ побывали молодые люди, фотографию которых он прислал, и что данные молодые люди расплатились за приобретение товара пятитысячными купюрами. На данный момент он не может назвать поименно, кто из сотрудников работал тогда в названных магазинах, и кто именно сообщил ему вышеприведенную информацию. На тот момент он обладал небольшим опытом работы как инспектор по предотвращению потерь, поэтому до доклада руководству и получения от него указаний, распорядился отложить сомнительные купюры на хранение, то есть не пускать их в оборот и не сдавать в инкассацию. Также он уведомил ответственных за системы видеонаблюдений сотрудников 

<

адрес> о необходимости принять меры по сохранению видеозаписей, фиксировавших как вышеуказанные двое молодых людей посещали вышеперечисленные магазины сети 

<

адрес> и расплачивались там сомнительными купюрами. После получения необходимых руководящих указаний он обратился с соответствующим заявлением об обнаружении купюр, вызывающих подозрения в их подлинности, в отдел полиции г. Батайска по телефону. Выездной группой сотрудников полиции в четырех магазина сети 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>) были произведены осмотры мест происшествия, в ходе которых были изъяты купюры достоинством 5 000 рублей, вызвавшие сомнения в своей подлинности и поступившие вечером ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что в ЮГУ ЦБ РФ (

<

адрес>-на-ФИО) в инкассаторской сумке, поступившей ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступила купюра достоинством 5000 руб., оказавшая поддельной. Согласно реестра купюр, который велся в каждом магазине и являлся составной частью программного обеспечения «

<

адрес>», они установили, что указанная купюра поступила в названный магазин ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут (том 6 л.д. 172-173);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в должности ведущего эксперта отделения по 

<

адрес> Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес> она работает с 2002 года. В ее должностные обязанности в указанной должности входит, помимо прочего, проведение экспертиз поступивших денежных знаков. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации на экспертизу поступили, помимо прочего, денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийными номерами: №, сомнительного происхождения. При проведении экспертиз перечисленные купюры признаны поддельными, по каждому факту составлены соответствующие акты, в правоохранительные органы направлено извещение о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, среди прочих, вышеперечисленные денежные билеты осмотрены, изъяты и упакованы в бумажные конверты коричневого цвета (том 6 л.д. 233-234);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в 

<

адрес>», предоставляющем автомобили в аренду, был арендован автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № ФИО, личность которого была подтверждена предоставлением фотографий паспорта на его имя, водительского удостоверения на его имя, прошедших проверку по базам открытого доступа, предоставлением селфи ФИО с открытым на странице с анкетными данными и фотографией паспортом на его имя в руках, а также «привязкой» банковской карты арендатора к созданному именному аккаунту. Согласно детализации аренды №, ФИО осуществил бронь на автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ (действие, направленное на временную фиксацию конкретного автомобиля на месте для возможности его дальнейшей аренды), в течение 10 секунд произвел оценку состояния автомобиля (осмотр и фотографирование имеющихся дефектов), и с № ДД.ММ.ГГГГ осуществил аренду названного автомобиля. Точкой начала аренды имеет координаты № и находится в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО. Фактически перемещения на указанном автомобиле ФИО окончил в № ДД.ММ.ГГГГ, припарковав его в точке с координатами № находящейся в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Полностью завершена аренда данного автомобиля была в №.№ с выставлением к оплате счета за пользование автомобилем в размере 32 896,05 руб., который, однако, оплачен не был. В детализации аренды время пользования автомобиля разделено на две категории: непосредственно «аренда» - время, в течение которого автомобиль находится в движении, и «ожидание» - время, в течение которого автомобиль находится в неподвижном состоянии. Такое разделение обусловлено разной ценой для оплаты времени «аренды» и «ожидания». Анализ трека перемещений автомобиля «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО свидетельствует, что на указанном автомобиле за период аренды перемещались в ареоле расположения 

<

адрес> 

<

адрес>. По конкретным адресам поясняет следующее: адрес - 

<

адрес>, имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координата ДД.ММ.ГГГГ в 21 ДД.ММ.ГГГГ мин; адрес - 

<

адрес>, имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак №, в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатам ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин.; адрес - 

<

адрес> имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатам ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин; адрес - 

<

адрес>, имеет координаты № и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координата ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин.; адрес - 

<

адрес>, имеет координаты №, и автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак № в период его аренды ФИО, находился в точке с данными координатам ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин. (том 6 л.д. 144-149);

- показаниями свидетеля ФИО допрошенного в судебном заседании и данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в ноябре 2021 года он работал в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД ФИО по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ряде магазинов сети «

<

адрес> расположенных на территории г. Батайска, двое на тот момент неустановленных мужчин сбыли не менее пяти поддельных денежных билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанных преступлений причастны ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также было установлено, что до раннего утра ДД.ММ.ГГГГ указанные лица передвигались на арендованном в 

<

адрес> автомобиле «Фольксваген Поло», регистрационный номер № С ДД.ММ.ГГГГ они пользовались автомобилем «Citroen Berlingo», регистрационный номер К № регион. В результате проведения комплекса ОРМ ФИО и ФИО были задержаны ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут. В ходе работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс «Гидра» и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. При продолжении работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Далее при работе с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем, им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 02 часа 20 минут ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. В продолжении работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс «Гидра» и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Далее в ходе работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Показания ФИО в ходе явок с повинной давал без чьего-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей событий преступлений, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению преступлений. В ходе работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес>» и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Затем в ходе дальнейшей работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Далее в ходе работы ФИО сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем, им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 04 часа 40 минут ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Далее в ходе работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Далее в ходе работы с ФИО последний сообщил, что желает совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 04 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., то есть они совместно сбыли фальшивую купюры продавцу данной торговой точки, а вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Показания ФИО в ходе явок с повинной давал без чьего-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей событий преступлений, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению преступлений (том 7 л.д. 31-34);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым дальний родственник ФИО в ноябре 2021г., как и он сам, испытывал материальные трудности, поэтому, когда кто-то из них, но кто именно, он не помнит, предложил заработать сбытом в различных магазинах фальшивых купюр, ФИО был согласен на такой вид заработка, тем более, что они оба знали об этом способе из Интернета. Они приняли решение, покупая по некоторому количеству купюр, сбывать их и по тому как будет проходить сбыт принимать решение стоит ли покупать еще купюры, то есть в каждом случае решение о покупке фальшивых купюр обсуждалось и принималось вновь. На найденном ими в сети Интернет сайте 

<

адрес> они с ФИО с принадлежащего ФИО мобильного телефона оставляли заявку на покупку фальшивых купюр номиналом 5000 руб., там же им сообщали на какую банковскую карту переводить деньги в оплату покупки фальшивок. Деньги они переводили в полном объеме с его банковской карты 

<

адрес> т.к. на тот момент, насколько он помнит, у ФИО не было банковской карты. Стоимость одной фальшивой купюры номиналом 5 000 руб. была 2 300 руб., насколько он помнит. Сумму оплаты они с ФИО они делили пополам – ФИО отдавал свою долю наличными деньгами. После поступления оплаты на тот же сайт поступала фотография места «закладки» - тайника с комментариями, из которых они забирали оплаченное количество фальшивок (все места тайников располагались на относительно небольшой территории 

<

адрес>). Для перемещений по территории 

<

адрес> – забрать из тайников оплаченные фальшивки и сбыть их в различных городах – они использовали сначала автомобиль «Фольксваген Поло», который был арендован в службе каршеринга, а затем арендованный по объявлению на сайте «Авито» автомобиль «Ситроен». Всеми вопросами аренды обоих автомобилей занимался он, так как именно он управлял данными автомобиля, поскольку на тот момент ФИО был лишен водительского удостоверения. Именно как водитель он принимал решение - в какой город они поедут в этот раз сбывать фальшивые купюры, выбирая населенные пункты побольше размерами и те, в которых мало шансов, что их запомнять или узнают. Как правило, все действия по заказу фальшивок, их оплате, извлечению из тайника и последующему сбыту они проводили в один день, но при этом бывало так, что у них с ФИО еще оставалось по несколько фальшивых купюр, а они уже оформляли новый заказ. Приобретенные фальшивые купюры они с ФИО делили поровну между собой практически сразу после извлечения из тайника. При сбытах они также старались соблюдать очередность, то есть расплачивались в магазинах фальшивками по очереди. Сеть магазинов 

<

адрес> для сбыта основной массы фальшивок предложил он, т.к. при большой проходимости в магазинах этой сети часто работают молодые неопытные продавцы, что снижало риски быть задержанными. Остальные торговые точки выбирались случайно, иногда – по желанию что-нибудь купить именно в этом магазине: так было с покупкой сумки для него в магазине на 

<

адрес> где расплачивался фальшивкой он, или с пиццой, которую они заказали в 

<

адрес> с доставкой заказа в адрес в центре 

<

адрес>, и за которую с курьером расплачивался ФИО Одно было общее – стоимость покупок всегда была небольшой – от 200 до 1000 руб., чтобы получить на сдачу реальные купюры ЦБ РФ. Вырученные от сбыта фальшивок подлинные деньги они делили с ФИО поровну, после того как проехали все торговые точки в этот день. Не помня в настоящее время всех деталей и подробностей событий ноября 2021г., он помнит, что примерно в середине ноября 2021г. они сбыли три фальшивки в трех магазинах 

<

адрес> (два – сети «

<

адрес> один – продуктовый); на следующий день они поехали в 

<

адрес>, где посетили не менее 5 магазинов сети 

<

адрес> в течение нескольких дней после этого они с ФИО приезжали в 

<

адрес>-на-ФИО, где посетили не менее 6 магазинов сети «

<

адрес>», магазин по продаже суток и сделали заказ на доставку пиццы. Во всех указанных точках они расплачивались с ФИО фальшивками, передавая их продавцом по очереди – то он, то ФИО в зависимости от очередности. Ранее его допрашивали с предъявлением записей систем видеонаблюдения магазинов, на которых были зафиксированы моменты сбытов им с ФИО фальшивых купюр номиналом 5 000 руб. и он указал в каждом случае кто именно передает фальшивку продавцу – он или ФИО Он пояснял, что на каждой записи запечатлены они с ФИО вдвоем, последний полностью осознавал происходящее, принимал в нем осознанное участие и участвовал не только в сбыте фальшивок, но и в распределении полученной от этой деятельности прибыли. Приобретенный при помощи фальшивок товар они с ФИО также использовали совместно – это были напитки, сигареты, шоколадки. В день их с ФИО задержания в ноябре 2021г. у них обоих оставалось по несколько ранее приобретенных фальшивых купюр номиналом 5000 руб., которые они не успели сбыть и которые разделили между собой, когда подняли из тайника (том 7 л.д. 215-222, том 10 л.д. 62-67);

- показаниями ФИО, данными на предварительном следствии в статусе подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым примерно в ноябре 2021 года он узнал, что на сайте «Гидра» можно приобрести фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за одну купюру и обналичить их через магазины на настоящие денежные купюры. Так как ему не хватало денег, он решил купить данные фальшивые денежные купюры для дальнейшего сбыта в магазинах. После чего поделился своей идеей и предложил заниматься данным делом своему другу ФИО, на что последний согласился. В течение ноября 2021г. они через сайт 

<

адрес> в магазине «

<

адрес> покупали фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за купюру, оплачивая его банковской карты 

<

адрес> После оплаты на этом сайте ему присылали координаты и фото мест, где лежат купюры, и они с ФИО направлялись по данным координатам в 

<

адрес> (точные места он не помнит), где поднимали так называемые закладки с фальшивыми купюрами номиналом 5000 рублей. Данные купюры они сбывали, совершая незначительные покупки на маленькие суммы до 500 рублей и расплачиваясь фальшивыми купюрами, номиналом 5000 рублей, после чего, получали сдачу настоящими купюрами. Таким образом, несколькими партиями они приобрели не менее 31 фальшивых купюр, которые сбывали в различных городах – 

<

адрес>. Оформив автомобиль «Фольксваген Поло» (государственный номер он точно не помнит) в аренду в фирме каршеринга, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО направились в 

<

адрес>, где, найдя через поисковую систему 

<

адрес> магазины сети 

<

адрес> стали их посещать. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин. они остановились у магазина 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где выбрали товар на сумму меньше 500 рублей, после чего подошли на кассу, где продавец кассир пробил им товар, и они расплатились с ним фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. Получив сдачу, он забрал денежные средства, и они вышли из магазина. Затем они проехали в магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, зашли в него, выбрали товар на сумму меньше 500 рублей, после чего подошли на кассу, где кассир пробил им товар, ФИО расплатился с ним фальшивой денежной купюрой, номиналом 5000 рублей. Получив сдачу, он забрал денежные средства, и они вышли из магазина. Далее они проехали в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный массив, 

<

адрес>, где они с ФИО выбрали товар на сумму покупки меньше 500 рублей, после чего подошли на кассу, где продавец кассир пробил им товар и он расплатился с ним фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. Получив сдачу, он забрал денежные средства, и они вышли из магазина. Затем они приехали в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрали товар на сумму меньше 500 рублей, после чего подошли на кассу, где продавец кассир пробил им товар, и ФИО расплатился с ним фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. Получив сдачу, он забрал денежные средства, и, они вышли из магазина. Далее они приехали в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрали товар на сумму меньше 500 рублей, после чего подошли на кассу, где продавец кассир пробил им товар, и он расплатился с ним фальшивой денежной купюрой номиналом 5000 рублей. Получив сдачу, он забрал денежные средства, и они вышли из магазина. Денежные средства, полученные от сбытов фальшивых денежных купюр, они делили поровну с ФИО, после чего, тратили их на алкоголь, развлечения и свои нужды. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 128-130, том 1 л.д. 135, том 6 л.д. 60-62, том 7 л.д. 112-115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с признаками подделки (том 1 л.д. 224);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии 

<

адрес> (том 1 л.д. 234);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 1 л.д. 237);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 1 л.д. 239-240);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийный номер АБ №, не является продукцией фабрики Гознака (том 2 л.д. 4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 248-250);

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с признаками подделки (том 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. серии № (том 1 л.д. 13-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийный номер АБ №, не является продукцией фабрики Гознака (том 1 л.д. 19-21);

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

адрес> обнаружен денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с признаками подделки (том 1 л.д. 162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. серии АБ № (том 1 л.д. 163-165);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийный номер АБ №, не является продукцией фабрики Гознака (том 1 л.д. 169-171);

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с признаками подделки (том 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре магазина «

<

адрес>: 

<

адрес>, обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. серии АБ № (том 1 л.д. 194-196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийный номер АБ №, не является продукцией фабрики Гознака (том 1 л.д. 200-202);

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. с признаками подделки (том 2 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. серии АБ № (том 2 л.д. 20-22);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийный номер АБ №, не является продукции фабрики Гознака (том 2 л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены денежные билеты ФИО достоинством 5000 рублей: серийный номер №, серийный номер №, серийный номер № серийный номер № серийный номер № (том 6 л.д. 216-220);

- вещественными доказательствами: денежные билеты ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, серийный номер № серийный номер № серийный номер №, серийный номер № (том 6 л.д. 221, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в 

<

адрес> изъяты: препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюрпрограммы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 6 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой осмотрены изъятые в 

<

адрес> препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> распечатка электронного реестра принятых купюрпрограммы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 6 л.д. 106-121);

- вещественными доказательствами: препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> распечатка электронного реестра принятых купюрпрограммы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 6 л.д. 122-124, 110-121);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в 

<

адрес> изъяты: препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от № распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в 

<

адрес> препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от ДД.ММ.ГГГГ распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина «

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 53-65);

- вещественными доказательствами: препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 66-67, 56-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшие момент совершения преступлений (том 6 л.д. 222-227);

- вещественными доказательствами - записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 228, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшие момент совершения преступлений (том 6 л.д. 243-250);

- вещественными доказательствами - записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 251, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшие момент совершения преступлений (том 7 л.д. 5-13);

- вещественными доказательствами - записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 14, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>)

- иным документом - ответ 

<

адрес> (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, №р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 4 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, №.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 34-36);

- вещественным доказательством - зафиксированная на оптическом диске информацию о расчетных счетах (банковских картах), ФИО, №р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 37, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс № и договорившись о совместном сбыте в торговых точках 

<

адрес> они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаялся в содеянном (том 1 л.д. 227);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО, имея совместный умысел на сбыт фальшивых денежных знаков, заранее заказав через интернет ресурс 

<

адрес> фальшивые денежные средства достоинством 5000 рублей, договорившись сбыть купюры в торговые сети г. Батайска, отправились в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО, реализуя совместный преступный умысел, сбыл продавцу указанного магазина фальшивую денежную купюру достоинством 5000 рублей, путем приобретения товара магазина на сумму около 300 рублей, после чего, получив размен в сумме около 4700 рублей, они распорядились денежными средствами по собственному усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 144);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО, имея совместный умысел на сбыт фальшивых денежных знаков, заранее заказав через интернет ресурс «Гидра» фальшивые денежные средства достоинством 5000 рублей, договорившись сбыть купюры в торговые сети г. Батайска, отправились в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> где он, реализуя совместный преступный умысел, сбыл продавцу указанного магазина фальшивую денежную купюру достоинством 5000 рублей, путем приобретения товара магазина на сумму около 300 рублей, после чего, получив размен в сумме около 4700 рублей, они распорядились им по собственному усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 177);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством 5000 руб., заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами они распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаивается в содеянном (том 1 л.д. 210);

- протоколом явки с повинной ФИО, в которой ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами они распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаивается в содеянном (том 2 л.д. 35);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами они распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаялся в содеянном (том 1 л.д. 230);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО, имея совместный умысел на сбыт фальшивых денежных знаков, заранее заказав через интернет ресурс 

<

адрес> фальшивые денежные средства достоинством 5000 рублей, договорившись сбыть купюры в торговые сети г. Батайска, отправились в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он, реализуя совместный преступный умысел с ФИО, сбыл продавцу указанного магазина фальшивую денежную купюру достоинством 5000 рублей, путем приобретения товара магазина на сумму около 300 рублей, после чего, получив размен в сумме около 4700 рублей, они распорядились им по собственному усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 141);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО, имея совместный умысел на сбыт фальшивых денежных знаков, заранее заказав через интернет ресурс 

<

адрес> фальшивые денежные средства достоинством 5000 рублей, договорившись сбыть купюры в торговые сети 

<

адрес>, отправились в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО, реализуя совместный преступный умысел, сбыл продавцу указанного магазина фальшивую денежную купюру достоинством 5000 рублей, путем приобретения товара магазина на сумму около 300 рублей, после чего получив размен в сумме около 4700 рублей, они распорядились им по собственному усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 179);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством 5000 руб., заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., он расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаивается в содеянном (том 1 л.д. 208);

- протоколом явки с повинной ФИО, в которой ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с ФИО, имея умысел на сбыт заведомо поддельных купюр достоинством, заранее приобретя такие купюры через интернет – ресурс 

<

адрес> и договорившись о совместном сбыте в торговых точках г. Батайска, они прибыли в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, выбрав товара примерно на 300 руб., ФИО расплатился фальшивой купюрой достоинством 5 000 руб., получив сдачу в размере примерно 4 700 руб., вырученными деньгами они распорядились по своему усмотрению. Он признал свою вину в указанном преступлении полностью и раскаивается в содеянном (том 2 л.д. 37).

Вина подсудимого ФИО (по эпизоду хранения и сбыта заведомо поддельного банковского билета АБ №, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ и сбыта в 

<

адрес> подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО 

<

адрес> данными в судебном заседании и на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ранее она носила девичью фамилию – 

<

адрес> однако после замужества взяла фамилию мужа – ФИО. В период с марта 2021г. по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности старшего продавца в магазине «Тысяча и одна сумка», располагавшемся на первом этаже ТЦ по адресу: 

<

адрес> Режим работы магазина был с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут без перерыва и выходных. Магазин был оборудован системой видеонаблюдения с многочисленными камерами по всему торговому залу. В названном магазине в период ее работы не было установленных дней инкассации, так как выручка магазина была невысокой и не было необходимости в какой-либо регулярной инкассации. Вызов инкассаторов осуществляли старшие продавцы смен тогда, когда сумма скопившейся в указанном магазине наличности достигала 100 000 рублей, что случалось в среднем в период от двух до шести недель, в зависимости от уровня продаж. В период между инкассациями выручка магазина хранилась в сейфе магазина, при этом каждые три дня она подвергалась пересчету при пересменах. При инкассации в обязательном порядке сдавались все купюры крупного достоинства, то есть 2 000 и 5 000 рублей. В ноябре 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, потому что с ДД.ММ.ГГГГ она уже уволилась, она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, когда в магазин пришли двое незнакомых ей молодых мужчин, которые выбрали сумку и один из них расплатился с ней пятитысячной купюрой. Данную купюру она приняла, осмотрела и внесла данные о ее получении в реестр, после чего выдала данным покупателям сдачу и они покинули магазин вместе с приобретенной сумкой и сдачей. Назвать точную дату этих событий она не может, поскольку не помнит. О вышеописанных событиях она помнит в основном то, что она обсуждала с администратором магазина ФИО, от которой она и узнала об обнаружении фальшивой купюры в инкассаторской сумке, поступившей из вышеуказанного магазина. ФИО ей рассказала, что смогла узнать информацию о том, что данную фальшивую купюру приняла именно она, так как она посмотрела по реестру купюр дату и время поступления фальшивой купюры по серийному номеру, сообщенному из ФИО, а потом посмотрела запись системы видеонаблюдения магазина за указанный отрезок времени. Дату и время принятия указанной купюры ФИО ей не говорила, но несколько раз повторила - «перед ее увольнением» (том 4 л.д. 94-95, том 7 л.д. 49-50);

- показаниями свидетеля ФИО. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период примерно с мая 2019г. по июнь 2022г. (с некоторым перерывом) она работала в магазине «1000 и одна сумка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежавшем ИП ФИО, сначала в должности старшего продавца, потом (после перерыва в работе) администратором. Указанный магазин располагался на первом этаже ТЦ. Режим работы магазина был с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут без перерыва и выходных. Магазин был оборудован системой видеонаблюдения с многочисленными камерами по всему торговому залу, информация с данной системы хранилась на жестком диске установленного в магазине компьютера в течение четырех месяцев. В ноябре 2021 года она уже занимала должность администратора. В названном магазине не было установленных дней инкассации, так как выручка магазина была невысокой, и не было необходимости в какой-либо регулярной инкассации. Вызов инкассаторов осуществляли либо она, либо старшие продавцы смен тогда, когда сумма скопившейся в указанном магазине наличности достигала 100 000 рублей, что случалось в среднем в период от двух до четырех недель, в зависимости от уровня продаж. В период между инкассациями выручка магазина хранилась в сейфе магазина, при этом каждый свой рабочий день она её пересчитывала, а также выручка пересчитывалась при пересменах. При инкассации в обязательном порядке сдавались все купюры крупного достоинства, то есть 2 000 и 5 000 рублей. В магазине велся реестр поступления купюр крупного номинала, представлявший собой тетрадь в клетку, куда вносилась информация о дате и времени поступления купюры, её номинал и серийный номер полностью, а также ставилась подпись продавца, принявшего данную купюру. ДД.ММ.ГГГГ вскоре после открытия в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что в ПАО «Сбербанк» при пересчете поступившей от их магазина ДД.ММ.ГГГГ инкассаторской сумки была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5 000 рублей. По требованию указанных сотрудников они представили им для ознакомления реестр купюр, просмотрев который, они быстро нашли дату и время поступления указанной фальшивой купюры, после чего мы нашли записи системы видеонаблюдения за указанный период. Она эти записи просматривала неоднократно и помнит, что на них видно, как в магазин, в котором не было покупателей, вошли двое незнакомых ей молодых мужчин обычного телосложения, один – ростом примерно 185 см, второй ниже – примерно 170 см (в цифровом обозначении роста она может и ошибаться, но заметная разница в росте у данных мужчин точно была). Лиц вошедших мужчин на записи рассмотреть возможности не было (камеры были установлены на потолке и их угол обзора не позволял рассмотреть лиц покупателей), во что они были одеты, она детально не запомнила, помнит только, что мужчины были одеты соответственно сезону, цвет одежды назвать не может, так как камеры в магазине стояли черно-белые, но скорее всего одежда была темных тонов. Указанные молодые мужчины сразу же прошли в мужской отдел, где, насколько она помнит, мужчина повыше ростом выбрал одну из самых дешевых сумок, после чего они подошли к кассе, где мужчина пониже ростом достал из кошелька, который был в его руках, купюру и передал мужчине повыше ростом, и уже тот передал данную купюру продавцу нашего магазина ФИО, которая, взяв купюру, осмотрела её, ощупала перфорацию, просветила на детекторе, вписала информацию в реестр купюр и только после этого выдала данным покупателям сдачу, забрав которую вместе с купленной сумкой вышеописанные мужчины ушли. В общей сложности указанные двое мужчин находились в магазине не более 10 минут. У нее вообще сложилось впечатление, что они знали зачем пришли и выбором сумки не озадачивались – взяли самую дешевую. После ухода сотрудников полиции она позвонила ФИО, которая к этому моменту уже уволилась из магазина, и рассказала о случившемся, в том числе о том, что она увидела на записях системы видеонаблюдения. ФИО в ответ ей сообщила, что не помнит описанных событий, так как вышеописанная продажа сумки ничем не выделялась в ряду других и особого внимания не привлекла (том 7 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в должности заведующей кассой 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, она работает с 2010 года. В ее должностные обязанности, помимо прочего, контроль и проверка поступивших денежных знаков, в т.ч. на подлинность. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «1000 и одна сумка» (ИП ФИО), находящегося по адресу: 

<

адрес>, поступила инкассаторская сумка с наличностью, при пересчете которой был обнаружен поддельный денежный билеты ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серии 

<

адрес> о чем она сообщила в полицию. Вскрытие инкассаторских сумок и пересчет наличности, поступившей с торговых объектов, происходит, как правило в ночное время после произведенной инкассации (том 6 л.д. 241-242);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым он примерно с осени 2021 года занимается предоставлением в аренду гражданам автотранспорта. Для целей своей деятельности ДД.ММ.ГГГГ он прибрел автомобиль «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак 

<

адрес> рег., в кузове белого цвета. Рекламные объявления о том, что он сдает в аренду гражданам АМТ, размещал в сети Интернет, в том числе на сайте «Авито», указывая для связи свой абонентский номер +№. В ноябре 2021 года с ним связался ФИО, который изъявил желание взять в аренду автомобиль. Так как с тех событий прошло более двух лет, то деталей общения с ФИО уже вспомнить не может, но опираясь, на имеющейся договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что ФИО, который указал для контактов абонентский номер +№, с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ взял в аренду автомобиль «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № регион, срок до ДД.ММ.ГГГГ, с установленной арендой платой в размере 1625 руб. в сутки, при этом оплата за автомобиль была произведена ФИО сразу в полном объеме, но в настоящее время он уже не помнит – наличными он платил или при помощи банковской карты. Им был составлен договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, в котором были прописаны все условия аренды, указаны его полные установочные данные и ФИО, в том числе паспортные данные. Указанный договор ФИО подписал лично. Для передвижения на указанном автомобиле ФИО был предоставлен один комплект ключей от машины, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис ОСАГО с открытым списком пользователей. Сейчас он уже не помнит точную дату, но было это после ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО не вышел на связь по окончанию срока аренды автомобиля и не ответил на звонки, он отследил местонахождение автомобиля «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № регион, и поехал забрал его с парковки напротив одного из отделов полиции 

<

адрес>, с разрешения сотрудников полиции, от которых узнал, что ФИО задержан за сбыт фальшивых купюр (том 7 л.д. 72-73);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым будучи сотрудником полиции, по указанию руководства он провел со следственно-арестованным ФИО работу, в результате которой ФИО заявил о желании совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем предоставил ФИО бланк протокола явки с повинной, в котором в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и собственноручно изложил показания о том, что они с его знакомым ФИО через сайт 

<

адрес> в начале ноябре 2021г. заказали фальшивые купюры номиналом 5 000 руб. с тем, чтобы потом купить за эти фальшивые деньги вещи, продукты и проч. Оплачивались эти фальшивки с банковской карты ФИО АО «Альфа-ФИО». В ноябре же 2021г. примерно в 15 -17 часов в районе Сельмаш, в магазине на первом этаже, торгующем сумками, они с ФИО купили какую-то сумку или кошелек, сбыв одну из фальшивых купюр. Иных доходов на тот момент они не имели. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью, указал, что раскаивается в содеянном. Показания ФИО в протоколе явки с повинной записывал без чьего-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей события преступления, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению преступления. После составления протокола явки с повинной ФИО подтвердил своими подписями его соответствие действительности. А затем он принял у ФИО объяснение по обстоятельствам, изложенным им в явке с повинной, прочитав которое, ФИО также подтвердил его соответствии действительности своей подписью (том 6 л.д. 159-161);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж ФИО по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО, в ходе которой обвиняемый ФИО указал, что группе необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по прибытию на который обвиняемый ФИО указал, что по данному адресу находится торговый центр, в котором в ноябре 2021г. находился магазин «1000 и 1 сумка». Далее обвиняемый ФИО пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время он пришел в названный магазин совместно с другом ФИО Здесь он решил приобрести для себя личные вещи, однако какие именно – сейчас он уже не помнит. За выбранные вещи он передал кассиру магазина поддельную купюру номиналом 5000 рублей, точно зная о том, что данная купюра фальшивая. Кассир магазина эту купюру принял, выдал сдачу и выбранный товар. Размер полученной сдачи, обвиняемый ФИО вспомнить не смог (том 6 л.д. 238-239);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым его дальний родственник ФИО в ноябре 2021г., как и он сам, испытывал материальные трудности, поэтому, когда кто-то из них, но кто именно, он не помнит, предложил заработать сбытом в различных магазинах фальшивых купюр, ФИО был согласен на такой вид заработка, тем более, что они оба знали об этом способе из Интернета. Они приняли решение, покупая по некоторому количеству купюр, сбывать их и по тому как будет проходить сбыт принимать решение стоит ли покупать еще купюры, то есть в каждом случае решение о покупке фальшивых купюр обсуждалось и принималось вновь. На найденном ими в сети Интернет сайте «Гидра» они с ФИО с принадлежащего ФИО мобильного телефона оставляли заявку на покупку фальшивых купюр номиналом 5000 руб., там же им сообщали на какую банковскую карту переводить деньги в оплату покупки фальшивок. Деньги они переводили в полном объеме с его банковской карты АО «Альфа-ФИО», т.к. на тот момент, насколько он помнит, у ФИО не было банковской карты. Стоимость одной фальшивой купюры номиналом 5 000 руб. была 2 300 руб., насколько он помнит. Сумму оплаты они с ФИО они делили пополам – ФИО отдавал свою долю наличными деньгами. После поступления оплаты на тот же сайт поступала фотография места «закладки» - тайника с комментариями, из которых они забирали оплаченное количество фальшивок (все места тайников располагались на относительно небольшой территории 

<

адрес>). Для перемещений по территории 

<

адрес> – забрать из тайников оплаченные фальшивки и сбыть их в различных городах – они использовали сначала автомобиль «Фольксваген Поло», который был арендован в службе каршеринга, а затем арендованный по объявлению на сайте «Авито» автомобиль «Ситроен». Всеми вопросами аренды обоих автомобилей занимался он, так как именно он управлял данными автомобиля, поскольку на тот момент ФИО был лишен водительского удостоверения. Именно как водитель он принимал решение - в какой город они поедут в этот раз сбывать фальшивые купюры, выбирая населенные пункты побольше размерами и те, в которых мало шансов, что их запомнят или узнают. Как правило, все действия по заказу фальшивок, их оплате, извлечению из тайника и последующему сбыту они проводили в один день, но при этом бывало так, что у них с ФИО еще оставалось по несколько фальшивых купюр, а они уже оформляли новый заказ. Приобретенные фальшивые купюры они с ФИО делили поровну между собой практически сразу после извлечения из тайника. При сбытах они также старались соблюдать очередность, то есть расплачивались в магазинах фальшивками по очереди. Сеть магазинов 

<

адрес> для сбыта основной массы фальшивок предложил он, т.к. при большой проходимости в магазинах этой сети часто работают молодые неопытные продавцы, что снижало риски быть задержанными. Остальные торговые точки выбирались случайно, иногда – по желанию что-нибудь купить именно в этом магазине: так было с покупкой сумки для него в магазине на Сельмаше в 

<

адрес>-на-ФИО, где расплачивался фальшивкой он, или с пиццой, которую они заказали в 

<

адрес> с доставкой заказа в адрес в центре 

<

адрес>-на-ФИО, и за которую с курьером расплачивался ФИО Одно было общее – стоимость покупок всегда была небольшой – от 200 до 1000 руб., чтобы получить на сдачу реальные купюры ЦБ РФ. Вырученные от сбыта фальшивок подлинные деньги они делили с ФИО поровну, после того как проехали все торговые точки в этот день. Не помня в настоящее время всех деталей и подробностей событий ноября 2021г., он помнит, что примерно в середине ноября 2021г. они сбыли три фальшивки в трех магазинах 

<

адрес> (два – сети «

<

адрес> один – продуктовый); на следующий день они поехали в 

<

адрес>, где посетили не менее 5 магазинов сети 

<

адрес> в течение нескольких дней после этого они с ФИО приезжали в 

<

адрес>-на-ФИО, где посетили не менее 6 магазинов сети 

<

адрес> магазин по продаже суток и сделали заказ на доставку пиццы. Во всех указанных точках они расплачивались с ФИО фальшивками, передавая их продавцом по очереди – то он, то ФИО в зависимости от очередности. Ранее его допрашивали с предъявлением записей систем видеонаблюдения магазинов, на которых были зафиксированы моменты сбытов им с ФИО фальшивых купюр номиналом 5 000 руб. и он указал в каждом случае кто именно передает фальшивку продавцу – он или ФИО Он пояснял, что на каждой записи запечатлены они с ФИО вдвоем, последний полностью осознавал происходящее, принимал в нем осознанное участие и участвовал не только в сбыте фальшивок, но и в распределении полученной от этой деятельности прибыли. Приобретенный при помощи фальшивок товар они с ФИО также использовали совместно – это были напитки, сигареты, шоколадки. В день их с ФИО задержания в ноябре 2021 года у них обоих оставалось по несколько ранее приобретенных фальшивых купюр номиналом 5000 руб., которые они не успели сбыть и которые разделили между собой, когда подняли из тайника (том 7 л.д. 215-222, том 10 л.д. 62-67);

- показаниями ФИО данными на предварительном следствии в статусе подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым примерно в ноябре 2021 года он узнал, что на сайте 

<

адрес> можно приобрести фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за одну купюру и обналичить их через магазины на настоящие денежные купюры. Так как ему не хватало денег, он решил купить данные фальшивые денежные купюры для дальнейшего сбыта в магазинах. После чего поделился своей идеей и предложил заниматься данным делом своему другу ФИО, на что последний согласился. В течение ноября 2021 года они через сайт 

<

адрес> покупали фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за купюру, оплачивая его банковской карты 

<

адрес> После оплаты на этом сайте ему присылали координаты и фото мет, где лежат купюры, и они с ФИО направлялись по данным координатам в 

<

адрес> (точные места он не помнит), где поднимали так называемые закладки с фальшивыми купюрами номиналом 5000 рублей. Данные купюры они сбывали, совершая незначительные покупки на маленькие суммы до 500 рублей и расплачиваясь фальшивыми купюрами, номиналом 5000 рублей, после чего, получали сдачу настоящими купюрами. Таким образом, несколькими партиями они приобрели не менее 31 фальшивых купюр, которые сбывали в различных городах – 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, найдя на сайте «Авито» объявление о сдаче автомобиля в аренду, он арендовал автомобиль 

<

адрес>» в кузове белого цвета (государственный номер не помнит), на котором они передвигались с ФИО по 

<

адрес> сбывая в магазинах города фальшивые денежных купюры. Денежные средства, полученные от сбыта фальшивых денежных купюр, они делили поровну с ФИО, после чего, тратили их на алкоголь, развлечения и свои нужды. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 128-130 том 1 л.д. 135, том 4 л.д. 119-121, 138-140, том 6 л.д. 60-62, том 7 л.д. 112-115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии № поступивший в ходе инкассации ДД.ММ.ГГГГ из магазина «1000 и одна сумка» (ИП ФИО), находящемуся по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 223);

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОО № 

<

адрес> номиналом 5 000 руб. серии № поступившего из магазина «1000 и одна сумка» (ИП ФИО), находящегося по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 3 л.д. 225);

<

адрес> (том 3 л.д. 237);

<

адрес> (том 3 л.д. 242-245);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, помимо прочего, осмотрен денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии № (том 4 л.д. 100-102);

- вещественным доказательством - денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии № (том 4 л.д. 103, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «1000 и одна сумка» (ИП ФИО), находящемуся по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 3 л.д. 226-229);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО изъят договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 79-83);

- вещественным доказательством - договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 84, 85, 86);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что, купив через сайт Гидра в ноябре 2021 года фальшивые купюры номиналом 5 000 рублей, находясь в районе 

<

адрес> примерно в 15 - 17 часов дня в магазине, где продают сумки на первом этаже, он с Виталиком (ФИО) сбыли одну из купленных ими фальшивую 5000-тысячную купюру, купив какую-то сумку. Вину полностью признает (том 3 л.д. 232);

- протоколм проверки показаний обвиняемого ФИО на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО указал, что группе необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по прибытию на который он указал, что по данному адресу находится торговый центр, в котором в ноябре 2021г. находился магазин «1000 и 1 сумка». Далее он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время он пришел в названный магазин совместно с другом ФИО Здесь он решил приобрести для себя личные вещи, однако какие именно – сейчас он уже не помнит. За выбранные вещи он передал кассиру магазина поддельную купюру номиналом 5000 рублей, точно зная о том, что данная купюра фальшивая. Кассир магазина эту купюру принял, выдал сдачу и выбранный товар. Размер полученной сдачи он вспомнить не смог (том 4 л.д. 141-145);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО изъята распечатка товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 196-197);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена распечатка товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 198-200);

- вещественным доказательством - распечатка товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 200, 201).

Вина подсудимого ФИО (по эпизоду хранения и сбыта в 

<

адрес>-на-ФИО заведомо поддельных банковских билетов АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, приобретенных ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с сентября 2020 года по лето 2022 года она работала в должности продавца – кассира в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с 08 часов 30 минут она находилась в вышеуказанном магазине на 

<

адрес>, в 

<

адрес>-на-ФИО. В этот день администратором в магазине работала ФИО. Назвать точное время она не может, так как на часы не смотрела, а открытых окон в магазине не было, когда в магазин вошли двое незнакомых ей молодых людей, которых она особо не рассматривала, запомнилось только, что одеты они были во все черное, на головах также черные – то ли капюшоны, то ли кепки, а на лицах – медицинские маски. В тот период существовали требования об обязательном ношении медицинских масок в общественных местах из-за эпидемии ковида, поэтому то, как указанные молодые люди выглядели, ее не удивило. Оба молодых человека были выше 170 см. ростом, только один за 180 см., а второй примерно 175 см. Поскольку ничем особенным эти парни не выделялись, вели себя как рядовые покупатели, то и запоминать их более подробно у нее повода не было. Указанные молодые люди выбрали две ФИО энергетика в торговом зале, подошли к прилавку, где она стояла за второй кассой, здесь они попросили пачку сигарет. Всего их чек получился на 311 рублей с копейками, поэтому она округлила его до 312 руб. Кто из этих двух молодых людей и откуда достал купюру достоинством 5 000 руб., она внимания не обратила. Она взяла протянутую ей купюру, которую посмотрела на свет, ощупала перфорацию, воспользовалась маркером-индикатором, который цвет не поменял, так что она, будучи уверенной, что данная купюра настоящая, приняла её в оплату и выдала молодым людям сдачу. Они забрали свои покупки, сдачу и ушли из магазина. Более с данными людьми она никогда не встречалась. Так как в кассе крупных сумм денег сотрудники магазина не держали, она отдала полученную купюру ФИО, которая отнесла её в находящейся в подсобном помещении магазина сейф. Так как в этот день инкассации в магазине не было, указанная купюра была помещена в инкассаторскую сумку ДД.ММ.ГГГГ. О том, что принятая ею при вышеуказанных обстоятельствах купюра оказалась фальшивой, она узнала от сотрудника безопасности сети «Красное&Белое», который также сообщил, что фальшивость купюры обнаружили в ФИО, куда она поступила в инкассаторской сумке, и что согласно реестра купюр указанную купюру приняла именно она. Этот же сотрудник безопасности показал ей фрагмент записи системы видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ, на котором было видно, как она принимает в оплату товара от двух молодых людей пятитысячную купюру, проверяет ее, после чего выдает сдачу. На данном видеофрагменте лица покупателей рассмотреть возможности не было. В настоящее время она не может пояснить, что делал каждый из данных мужчин в магазине – кто из них выбирал товар, а кто расплачивался, так как такие детали она не запомнила, но может точно утверждать, что пришли они вдвоем, находясь в магазине, о чем- то говорили друг с другом (о чем – слышно не было), да и у кассы стояли заинтересованные в покупке оба (том 3 л.д. 36, том 7 л.д. 116-117);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым о том, что в период с августа 2020г. по август 2023 года она работала на различных должностях в 

<

адрес> до августа 2021 года – продавцом магазина 

<

адрес> с августа 2021 года до перехода в 

<

адрес> - администратором магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с 09 часов 00 минут она находилась в вышеуказанном магазине на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот день вместе с ней в магазине работала продавец ФИО. Примерно в 15 часов 58 минут этого дня в магазин зашли двое незнакомых ей молодых людей, описать которых в настоящее время она затрудняется, так как видела их тогда первый и единственный раз в жизни непродолжительное время и цели запомнить их внешность у нее не было; одежду данных молодых мужчин она тоже не запомнила, помни только, что она соответствовала сезону, а на лицах у них были обычные медицинские маски, что вопросов не вызывало, так как в тот период многие люди носили такие маски в общественных местах. Указанные молодые мужчины взяли в торговом зале две ФИО с энергетическим напитком и подошли к кассе, за которой стояла ФИО Здесь один из молодых мужчин попросил также продать им пачку сигарет, а затем протянул ФИО в оплату товара пятитысячную купюру, которую ФИО осмотрела, внесла в реестр купюр (время внесения – в ДД.ММ.ГГГГ и сразу передала ей, т.к. согласно существовавшему правилу купюры номиналом 5 000 и 2 000 рублей они в кассе не держали, в целях безопасности сразу помещали в установленный в подсобном помещении магазина сейф. Она, не осматривая данную купюры, сразу же отнесла ее в сейф. Серийный номер указанной купюры – № она запомнила из реестра купюр. Когда она вернулась в торговый зал, данных молодых мужчин в магазине уже не было, в общей сложности они в магазине пробыли от трех до пяти минут. В настоящее время она не может пояснить, что делал каждый из данных мужчин в магазине – кто из них выбирал товар, а кто расплачивался, так как такие детали она не запомнила, но может точно утверждать, что пришли они вдвоем, находясь в магазине, о чем-то говорили друг, стоя у кассы, заинтересованные в покупке оба. В период ноября 2021 года инкассация в магазине осуществлялась трижды в неделю – по понедельникам, средам, пятницам, в ДД.ММ.ГГГГ минут. ДД.ММ.ГГГГ был четверг, поэтому инкассаторская сумка формировалась в пятницу ДД.ММ.ГГГГ, а так как в этот день сотрудник, в чьи обязанности входило формирование инкассаторской сумки и составление сопроводительных документов к ней, был выходной, то в данный день формировала сумку и составляла к ней документы она. Складывая определенным образом купюры для инкассаторской сумки, она рассмотрела денежную купюру достоинством 5 000 рублей с серийным номером № более внимательно, ей она показалась не совсем обычной, но особых нареканий не вызвала, поэтому она поместила её в инкассаторскую сумку наравне с другими купюрами. Вечером ДД.ММ.ГГГГ данная инкассаторская сумка была передана сотрудникам 

<

адрес> а ДД.ММ.ГГГГ ним сообщили, что в указанной инкассаторской сумке была обнаружена фальшивая пятитысячная купюра – ею оказалась купюра с серийным номером №. Узнав о данном факте, она просмотрела записи с камер системы видеонаблюдения магазина, где и увидела двух вышеуказанных молодых мужчин, которые расплатились оказавшийся впоследствии фальшивой пятитысячной купюрой. Нужно пояснить, что в магазине была возможность просмотреть записи камер системы видеонаблюдения, но сделать копию указанных записей технической возможности не было, подобные копии могли сделать только в головном офисе ООО 

<

адрес> Соотнеся время в реестре купюр и видеозапись, она установила, что указанные молодые мужчины приобрели две ФИО энергетического напитка 

<

адрес> стоимостью 71, 89 руб. за одну ФИО, и сигареты «

<

адрес>», стоимостью 168 руб., а всего выбрали товар на общую сумму 311,78 коп., о чем был составлен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 191-192);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с февраля 2021 года по январь 2022 года она работала в должности продавца - кассира в магазине торговой сети 

<

адрес> располагавшемся по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с ДД.ММ.ГГГГ минут она находилась в вышеуказанный магазин. Указанный день ничем не отличался от целого ряда таких же рабочих дней, поэтому ей абсолютно не запомнился. Каких-либо необычных покупателей в этот день она тоже не помнит, поэтому описать кого-то конкретного из них не может. Она помнит, что примерно в тот период, но точную дату назвать не может, администратор ФИО сообщила об обнаружении в ФИО в инкассаторской сумке, поступившей из их магазина фальшивой пятитысячной купюры. Помнит, что, проверив номер оказавшейся фальшивой купюры по реестру купюр, администратор вместе с ней нашла запись системы видеонаблюдения их магазина за тот период времени и на данной записи она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ примерно за полчаса до закрытия в магазин пришли двое незнакомых молодых мужчин, внешность которых, одежда и поведение никаких подозрений у нее не вызвали, поэтому она их не рассматривала и не запомнила. Данные молодые люди выбрали товар общей стоимостью не более 500 рублей и для оплаты передали ей пятитысячную купюры, которую она осмотрела на свет, ощупала перфорацию и, поскольку купюра производила впечатление подлинной, внесла её в реестр купюр, после чего выдала сдачу покупателям. Насколько она помнит, она еще передала данную купюру ФИО, который тоже её осмотрел и не заподозрил, что данная купюра является фальшивой. Забрав выданную ею сдачу и купленный товар, данные молодые люди покинули магазин, пробыв в нем всего минут 2-3. Больше данных мужчин она никогда не видела. В период ноября 2021 года инкассация в магазине осуществлялась трижды в неделю – по понедельникам, средам, пятницам, при этом инкассаторская сумка собиралась к ДД.ММ.ГГГГ минутам. Купюры, поступившие после этого времени, инкассировались в другой день. При формировании инкассаторской сумке купюры достоинством 2 000 и 5 000 рублей упаковывались все имевшиеся на момент формирования сумки. Купюры такого достоинства в кассе магазина не оставляли. Так как инкассация ДД.ММ.ГГГГ уже была проведена, то поступившие вечером этого дня купюры были размещены в инкассаторской сумке ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 176-177);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала сначала в должности кассира, потом в должности администратора в магазине торговой сети 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Названный магазин был оборудован системой видеонаблюдения, действовавшей круглосуточно. Ежедневно все сотрудники магазина проходили инструктаж по проверке купюр на признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, поэтому с 08 часов 30 минут она находилась в вышеуказанном магазине на 

<

адрес>. Указанный день ничем не отличался от остальных рабочих дней, покупатели, посетившие магазин тогда, в том числе и вечером, ничем её внимания не привлекли, поэтому она не может вспомнить события того дня и описать их. В период ее работы инкассация в магазине осуществлялась четыре раза в неделю – по понедельникам, средам, пятницам и субботам, при этом в будние дни инкассаторская сумка собиралась в 14 часов 00 минут, а в субботу – в ДД.ММ.ГГГГ минут. При сборе инкассаторской сумки в неё обязательно помещались все имевшиеся в тот момент в кассе магазина купюры крупного достоинства (2 000 и 5 000 рублей). ДД.ММ.ГГГГ была пятница, поэтому она собрала инкассаторскую сумку, как обычно, в ДД.ММ.ГГГГ минут, разместив там, согласно сложившимся правилам, все имевшиеся в магазине купюры крупного достоинства. Поступившие в магазин после ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ купюры крупного достоинства попали уже в инкассаторскую сумку от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она уже не может точно назвать дату, но примерно через четыре –пять дней после ДД.ММ.ГГГГ, от кого-то из сотрудников службы безопасности их сети магазинов она узнала, что в инкассаторской сумке от ДД.ММ.ГГГГ в ФИО была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5 000 рублей. Со слов этого же сотрудника она узнала, что, сверив номер оказавшейся фальшивой купюры с реестром купюр, они установили, что в данном реестре поступление указанной купюры зафиксировано как 21 час 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, однако на записи системы видеонаблюдения магазина видно, что в ДД.ММ.ГГГГ минуту ДД.ММ.ГГГГ в магазин входят двое молодых мужчин, которые выбирают товар и в 21 час 24 минуты расплачиваются со ней, стоя у второй кассы, пятитысячной купюрой, которую она принимает и выдает покупателям сдачу, то есть в ДД.ММ.ГГГГ минут в магазине не было покупателей, которые могли расплатиться с ней указанной купюрой, да и вообще в указанную дату в магазин поступила только одна пятитысячная купюра. Поскольку на тот момент она имела очень маленький работы и даже еще не до конца прошла стажировку, то она полностью доверилась словам сотрудника безопасности, от которого знает, что купюру ей передали двое молодых мужчин в темной одежде, с капюшонами на головах и с медицинскими масками на лицах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 35 минут в магазин прибыли двое сотрудников полиции в сопровождении сотрудника безопасности торговой сети, которые провели осмотр места происшествия – помещения магазина и в ходе осмотра изъяли запись системы видеонаблюдения за вечер ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске и распечатку реестра купюр магазина на 1 листе. Осмотрев представленный ей для обозрения реестр купюр магазина 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, за период 2021г. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в названный магазин поступила только одна купюра достоинством 5 000 рублей, которую она внесла в реестр укороченным номером (4 последние цифры) и теперь она понимает, что внося данные названной купюры вечером ДД.ММ.ГГГГ, она опечаталась, указав цифра «№», а не 1293, как оно было на самом деле. Так же она пояснила, что внесла информацию о полученной купюре в реестр уже после того, как расплатившиеся с ней этой купюрой молодые люди ушли из магазина, так как была неопытна, не всегда четко помнила алгоритм необходимых действий (том 2 л.д. 202-203, том 7 л.д. 91-92);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым она работает в должности кассира в ООО 

<

адрес> (сеть магазинов 

<

адрес> с начала ноября 2021 года. Ее рабочее место располагается в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в названном магазине и занималась своими должностными обязанностями. Примерно в 21 час 42 минуты на кассовую зону подошли двое ранее ей незнакомых молодых парня. Она не помнит - какую именно они покупали продукцию и на какую сумму, однако ей запомнилось, то для оплаты товара один из вышеуказанных парней предоставил денежную купюру номиналом 5 000 рублей с серийным номером 

<

адрес> при том что сумма покупки при этом была незначительной, точно не больше 500 руб. Получив данную купюру от молодого человека, она проверила маркером-детектором для проверки подлинности банкнот. Обычно, если купюра фальшивая, то маркер приобретает серый цвет, в противном случае след от него остается желтым. Убедившись в том, что все в порядке, она рассчитала клиентов, выдала сдачу и они удалились из магазина в неизвестном ей направлении. Молодые парни постарались максимально быстро покинуть помещение магазина, были молчаливы. Полученную купюру номиналом 5 000 с серийным номером 

<

адрес> она сразу же внесла в электронный учет денежных средств в программе на кассе (реестр). По окончанию смены все денежные купюры номиналом 5 000 рублей она, согласно их внутренним правилам, убрала в сейф для последующей инкассации, которая происходит регулярно (том 2 л.д. 133-134);

- показаниями свидетеля ФИО данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым он работал в должности курьера в 

<

адрес> с марта 2021 года. В его должностные обязанности входила доставка пиццы, закусок, десертов и напитков, соблюдение стандартов компании и иное. График работы является гибким, и он самостоятельно выбирает для себя удобные рабочие часы. Доставка осуществляется с 19 часов 00 минут до 24 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут он заступил на смену и выполнял свои рабочие обязанности, связанные с доставкой заказов. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ему в карьерном приложении на телефоне поступил заказ № от клиента, зарегистрированного в системе под именем 

<

адрес> использовавшим абонентский номер +№. Адрес доставки был определен как 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Стоимость заказа составляла 599 рублей, оплата наличными, так же имелась отметка о том, что клиенту потребуется сдача с 5 000 рублей в размере 4 401 рубль. В указанному заказу имелся комментарий клиента «позвонить за 5 минут спущусь». Он забрал заказ из пиццерии 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, и направился по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда он подъезжал к указанному адресу, в 22 часа 56 минут, как было указано в комментарии к заказу, он позвонил на абонентский номер клиента «Константин» +№ с принадлежащего ему абонентского номера №, однако аппарат был выключен. Через одну минуту ему поступил звонок. Голос звонившего был мужской, примерно возраст по голосу 30-35 лет, разговаривал уверенно, каких-либо особенностей, дефектов речи он не заметил. В ходе разговора он сообщил, что является курьером 

<

адрес> и подходит по указанному адресу, чтобы доставить заказ, на что клиент «Константин» сообщил, что уже ожидает. В 23 часа 01 минута он подъехал по указанному адресу и увидел, что возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО стоит молодой человек, на вид 30-35 лет, славянской внешности, ростов примерно 180-183 см., среднего телосложения, лицо овальной формы, более черты лица он не запомнил, каких-либо особых примет он также не помнит. Молодой человек был одет в темную куртку и темные спортивные штаны, обувь он не запомнил, при себе у него имелась сумка через плечо. Было темно и было плохое освещение, и он его не разглядел. Когда он подошел к адресу, молодой человек уже ожидал его, вышел ли он из подъезда или подошел к дому с другой стороны, он не видел. Но по внешнему виду клиента не было похоже, что тот вышел из дома. Молодой человек сообщил ему, что он сделал заказ и передал ему купюру номиналом 5000 рублей с серийным номером № Он выдал ему сдачу в размере 4 401 рублей и передал пиццу в фирменной коробке 

<

адрес> После чего, он направился в пиццерию на 

<

адрес> и передал купюру менеджеру ФИО. Куда направился молодой человек, получив заказ, он не знает, так как не обратил внимание. Впоследствии, ему стало известно, что возникли сомнения в подлинности купюры, которую ему передал молодой человек (том 2 л.д. 72-73);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым с июля 2019 года по август 2022 года она работала на различных должностях в 

<

адрес> Данному обществу принадлежит сеть пиццерий 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО, в том числе пиццерия по адресу: 

<

адрес> С ДД.ММ.ГГГГ по август 2022г. она занимала должность менеджера смены как раз в пиццерии на 

<

адрес>169. ДД.ММ.ГГГГ была ее рабочая смена, поэтому она приступила к работе, как обычно, в 17 часов 00 минут. В 22 часа 21 минуту в пиццерию через теле-коммуникационную сеть «Интернет» поступил заказа на доставку пиццы «

<

адрес> среднего размера, стоимостью 599 руб. Системой компьютерного учета была сформирована накладная заказа №, согласно которой клиентом указывался мужчина, зарегистрированный в системе под именем 

<

адрес> использовавший абонентский номер +№. Адресом доставки значилось: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> 

<

адрес>. Заказ должен был быть доставлен до 23 часов 31 минуту. Способ оплаты был определен наличными, при этом имелась отметка о том, что у курьера должна была быть с собой сдача с 5 000 руб., то есть 4 401 руб. Кроме указанного, имелась отметка клиента: «позвонить за 5 минут спущусь». Пицца по указанному заказу была готова примерно через двадцать минут и передана курьеру ФИО, который осуществил доставку заказа и примерно в 23 часа 15 минут (но во времени может и ошибаться, так как на часы не смотрела) вернулся в пиццерию на 

<

адрес>, где сразу же передал полученную от клиента в оплату заказа купюру номиналом 5 000 рублей ей. У курьеров пиццерии при доставке заказов отсутствовали при себе какие-либо технические приспособления для определения подлинности купюры, поэтому они при приеме таких купюр ограничивались внешнем и тактильным осмотром. Доставленную курьером ФИО денежную купюры достоинством 5 000 рублей она проверила на имевшемся в пиццерии детекторе купюр, который показал наличие на данной купюре признаков подделки. Тогда она изучила данную купюру более детально и поняла, что та является фальшивой, хотя и неплохого качества, что объясняло почему курьер, принимавший данную купюру на улице у дома (это она знает со слов ФИО), не смог определить поддельность полученной от клиента купюры. Об обнаружении фальшивой купюры достоинством 5 000 рублей она доложила и.о. управляющей пиццерии ФИО, после чего они вызвали сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции изъяли вышеуказанную денежную купюру с признаками подделки (том 6 л.д. 180-181)

- показаниями свидетеля ФИО данными в судебном заседании и на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым примерно с августа 2021 года она работает на различных должностях в 

<

адрес> Данному обществу принадлежит сеть пиццерий 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО, в том числе пиццерия по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>. С начала ноября 2021 года она исполняла обязанности управляющей в пиццерии на 

<

адрес>, в феврале 2022 года ее назначили на данную должность на постоянной основе. ДД.ММ.ГГГГ был ее рабочий день, однако, так как в тот период она совмещала работу и учебу в ВУЗе, где посещала днем занятия, то в указанный день после окончания моего рабочего времени она осталась на рабочем месте, выполняла свои должностные обязанности. В настоящее время за давностью событий она не может точно назвать время, но помнит, что было это незадолго до закрытия (пиццерия работает до 23 часов 00 минут), когда в пиццерию вернулся курьер ФИО, доставивший один из последних в этот день заказов. Деталей данного заказа она сейчас вспомнить не может, помнит только, что в заказе была отметка о том, что у клиента в оплату заказа имеется наличная купюра достоинством 5 000 рублей, и курьеру было необходимо привезти с заказом сдачу. Стоимость заказа она не помнит, кроме того, что был он в пределах 500 – 600 рублей. Курьер передал полученную в оплату заказа от клиента купюру достоинством 5 000 рублей менеджеру смены ФИО, которая проверила данную купюра на детекторе купюр и результат проверки показал, что купюра имеет признаки подделки. ФИО вызвала ее и показала сомнительную купюру, она также проверила ее на детекторе и результат был тот же – купюра детектор не прошла. ФИО рассказал, что заказ, на котором ему вручили в оплату вышеуказанную купюру, каких-либо подозрений не вызывал – пиццу забрал у него обычный парень у подъезда дома, на который был оформлен заказ (заказы часто забирают у курьеров на улице, т.ч. ничего странного в таком месте получения заказа не было), этот же парень расплатился пятитысячной купюрой, осмотрев которую внешне, ФИО не заподозрил в ней фальшивку, поэтому передал клиенту сдачу, после чего сразу же последовал в пиццерию. Надо сказать, что у курьеров пиццерии при доставке заказов ранее отсутствовали при себе какие-либо технические приспособления для определения подлинности купюры (как, впрочем, и в настоящее время), поэтому они при приеме купюр ограничивались и ограничиваются внешнем и тактильным осмотром. Они попытались дозвониться по абонентскому номеру, с которого был сделан вышеуказанный заказ, но телефон оказался выключенным. После чего ФИО вызвала сотрудников полиции. Прибывшими сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия – кассовой зоны пиццерии, в котором она принимала участие как сотрудник 

<

адрес> и в ходе которого была изъята вышеуказанная денежная купюра достоинством 5 000 рублей серии № с признаками подделки (том 6 л.д. 212-213);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в должности ведущего эксперта отделения по 

<

адрес> Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>А, она работает с 2002 года. В ее должностные обязанности в указанной должности входит, помимо прочего, проведение экспертиз поступивших денежных знаков. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> управления инкассации – филиала Российского объединения инкассации на экспертизу поступили, помимо прочего, денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей с серийными номерами: №, сомнительного происхождения. При проведении экспертиз перечисленные купюры признаны поддельными, по каждому факту составлены соответствующие акты, в правоохранительные органы направлено извещение о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, среди прочих, вышеперечисленные денежные билеты осмотрены, изъяты и упакованы в бумажные конверты коричневого цвета (том 6 л.д. 233-234);

- показания свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым он примерно с осени 2021 года занимается предоставлением в аренду гражданам автотранспорта. Для целей своей деятельности ДД.ММ.ГГГГ он прибрел автомобиль «№ VIN №, государственный регистрационный знак № рег., в кузове белого цвета. Рекламные объявления о том, что он сдает в аренду гражданам АМТ, размещал в сети Интернет, в том числе на сайте «Авито», указывая для связи свой абонентский номер +№. В ноябре 2021 года с ним связался ФИО, который изъявил желание взять в аренду автомобиль. Так как с тех событий прошло более двух лет, то деталей общения с ФИО уже вспомнить не может, но опираясь, на имеющейся договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что ФИО, который указал для контактов абонентский номер +№, с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ взял в аренду автомобиль «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № регион, срок до ДД.ММ.ГГГГ, с установленной арендой платой в размере 1625 руб. в сутки, при этом оплата за автомобиль была произведена ФИО сразу в полном объеме, но в настоящее время он уже не помнит – наличными он платил или при помощи банковской карты. Им был составлен договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, в котором были прописаны все условия аренды, указаны его полные установочные данные и ФИО, в том числе паспортные данные. Указанный договор ФИО подписал лично. Для передвижения на указанном автомобиле ФИО был предоставлен один комплект ключей от машины, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис ОСАГО с открытым списком пользователей. Сейчас он уже не помнит точную дату, но было это после ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО не вышел на связь по окончанию срока аренды автомобиля и не ответил на звонки, он отследил местонахождение автомобиля «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № рег, и поехал забрал его с парковки напротив одного из отделов полиции 

<

адрес>, с разрешения сотрудников полиции, от которых узнал, что ФИО задержан за сбыт фальшивых купюр (том 7 л.д. 72-73);

- показанимия свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым будучи сотрудником полиции, по указанию руководства он провел со следственно-арестованным ФИО работу, в результате которой ФИО заявил о желании совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем он предоставил ФИО бланк протокола явки с повинной, в котором в 15 часов 10 минут ФИО добровольно и собственноручно изложил показания о том, что в ноябре 2021г. он со своим другом ФИО через сайт 

<

адрес> заказали фальшивые купюры номиналом 5 000 руб. с тем, чтобы потом купить за эти фальшивые деньги вещи, продукты и проч. Оплачивались эти фальшивки с банковской карты ФИО 

<

адрес>». После оплаты они поехали в 

<

адрес>, где подняли «закладку» с данными купюрами. Одну из этих купюр номиналом 5 000 руб. примерно ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов они сбыли в магазине 

<

адрес> на 

<

адрес>, где они приобрели продукты питания и напитки. Подученную с фальшивой купюры сдачу они разделили и потратили на свои нужды. На момент сбыта фальшивой купюры ни ФИО, ни ФИО ни где не работали, иных денег, кроме фальшивых, у них не было. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью, указал, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО подтвердил своими подписями его соответствие действительности. В ходе дальнейшей работы ФИО заявил о желании совершить ещё одну явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем он предоставил ФИО бланк протокола явки с повинной, в котором в 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и собственноручно изложил показания о том, что с его знакомым ФИО через сайт 

<

адрес> в начале ноябре 2021г. заказали фальшивые купюры номиналом 5 000 руб. с тем, чтобы потом купить за эти фальшивые деньги вещи, продукты и проч. Оплачивались эти фальшивки с банковской карты ФИО 

<

адрес> Примерно ДД.ММ.ГГГГг. ФИО и ФИО поехали в район 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес> сбыли ранее приобретенную на сайте 

<

адрес> фальшивую купюру. Насколько он помнит, в этот раз расплачивался ФИО ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью, указал, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Показания ФИО в протоколах явок с повинной записывал без чьего-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей события преступления, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению преступлений. Затем он принял у ФИО объяснения по обстоятельствам, изложенным им в явках с повинной, прочитав которые, ФИО также подтвердил их соответствии действительности своей подписью (том 6 л.д. 159-161);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым будучи сотрудником полиции, он по указанию руководства работал со следственно-арестованным ФИО, в результате чего ФИО заявил о желании совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что в ноябре 2021г. совместно со своим другом ФИО (ФИО) направился в 

<

адрес>, где находился тайник – «закладка» с фальшивыми денежными купюрами, которые он ранее заказал через теневой сегмент глобальной сети Интернет. Подняв «клад» с фальшивыми купюрами, они с ФИО (ФИО) направились на арендованном им автомобиле в магазин «Красное&Белое», расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>-на-ФИО, где он осуществил покупку алкогольной продукции, энергетиков и сигарет, но на какую сумму, ФИО вспомнить не смог. ФИО расплатился с продавцом ранее приобретенной фальшивой купюрой достоинством 5000 руб. Данная купюра сомнений у сотрудников магазина не вызвала, были принята к оплате, им была выдана сдача. После чего они направились по своим личным делам. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. В ходе дальнейшей работы ФИО заявил о желании совершить ещё одну явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, согласно которому в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что в ноябре 2021г. через теневой сегмент глобальной сети Интернет, на сайте 

<

адрес> приобрел фальшивые денежные купюры достоинством 5 000 руб., которые совместно со своим другом ФИО (ФИО) поднял через тайник – «закладку» в 

<

адрес>. Далее они с ФИО (ФИО) направились на арендованном им автомобиле в магазин 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>, где, выбрав энергетик и сигареты, он расплатился с продавцом ранее приобретенной фальшивой купюрой достоинством 5000 руб. Данная купюра были принята к оплате, им была выдана сдача. После чего они направились по своим личным делам. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности. Показания ФИО в ходе указанных явок с повинной давал без какого-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей событий преступлений, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению данных преступлений. Далее он принял от ФИО объяснения по обстоятельствам, изложенным им в явках с повинной, прочитав которые, ФИО также подтвердил их соответствии действительности своей подписью (том 6 л.д. 229-230);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым будучи сотрудником полиции, он по указанию руководства провел в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН ФИО по 

<

адрес> со следственно-арестованным ФИО работу, результатом которой стало заявление ФИО об его желании совершить явку с повинной и сообщить о совершенном им совместно с ФИО преступлении, в связи с чем им был составлен протокол явки с повинной, согласно которому в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО добровольно и самостоятельно сообщил о том, что в середине ноября 2021 года, находясь на территории 

<

адрес>-на-ФИО, действуя совместно со своим другом ФИО (ФИО), они подъехали к одному из жилых домов, точный адрес он назвать затруднялся, но помнил, что он располагался в центре 

<

адрес> где через сеть Интернет со своего мобильного телефона ФИО осуществил заказ пиццы в пиццерии 

<

адрес> на общую сумму примерно 500 руб. Спустя 30 минут к указанному ФИО в заказе адресу подъехал курьер, которому он передал в качестве оплаты денежную купюру достоинством 5 000 рублей, точно зная, что данная купюра фальшивая, так как ранее она была ими приобретена на сайте «Гидра» в сети Интернет и получена через тайник – «закладку» в 

<

адрес>. ФИО признал свою вину в указанном преступлении полностью и заявил, что раскаивается в содеянном. Показания ФИО в ходе указанной явки с повинной давал без чьего-либо давления с чьей-либо стороны, добровольно, самостоятельно и последовательно, демонстрируя знание деталей события преступления, о которых не могло знать лицо, не причастное к совершению указанного преступления. После составления протокола явки с повинной ФИО прочитал данный документ и подтвердил своими подписями его соответствие действительности (том 7 л.д. 35-36);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и его жена ФИО по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в проверке показаний обвиняемого ФИО, в ходе которой, следуя указаниям обвиняемого ФИО, группа прибыла по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> где обвиняемый ФИО указал на магазин «Красное&Белое» и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (точную дату и время он назвать затруднялся) он и его друг ФИО пришли в указанный магазин, где выбрали различные напитки, за которые расплатился с кассиром фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, точно зная о том, что купюра фальшивая. Кассир принял данную купюру и выдал ему сдачу, но в каком количестве была сдача, обвиняемый ФИО вспомнить не смог. Также обвиняемый ФИО предложил группе проследовать по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в названный адресу, обвиняемый ФИО указал группе на располагающей по данному адресу магазин 

<

адрес> и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ вечером он совместно с другом ФИО пришел в указанный магазин, где они приобрели напитки, расплатившись на кассе поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, при этом точно зная, что данная купюра фальшивая. Кассир принял данную купюры, выдал им сдачу и товар. В какой сумме он получил сдачу, обвиняемый ФИО вспомнить не смог (том 6 л.д. 235-236);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж ФИО по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в проверке показаний на месте обвиняемого ФИО, в ходе которой, следуя указаниям обвиняемого ФИО, группа прибыла по адресу: 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО указал на магазин 

<

адрес> и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут (точную дату и время он назвать затруднялся) он и его друг ФИО пришли в указанный магазин, где выбрали различные напитки, за которые расплатился с кассиром фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, точно зная о том, что купюра фальшивая. Кассир принял данную купюру и выдал ему сдачу, но в каком количестве была сдача, обвиняемый ФИО вспомнить не смог. Также обвиняемый ФИО предложил группе проследовать по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в названный адресу, обвиняемый ФИО указал группе на располагающей по данному адресу магазин 

<

адрес> и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ вечером он совместно с другом ФИО пришел в указанный магазин, где они приобрели напитки, расплатившись на кассе поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, при этом точно зная, что данная купюра фальшивая. Кассир принял данную купюры, выдал им сдачу и товар. В какой сумме он получил сдачу, обвиняемый ФИО вспомнить не смог (том 6 л.д. 238-239);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым его дальний родственник ФИО в ноябре 2021г., как и он сам, испытывал материальные трудности, поэтому, когда кто-то из них, но кто именно, он не помнит, предложил заработать сбытом в различных магазинах фальшивых купюр, ФИО был согласен на такой вид заработка, тем более, что они оба знали об этом способе из Интернета. Они приняли решение, покупая по некоторому количеству купюр, сбывать их и по тому как будет проходить сбыт принимать решение стоит ли покупать еще купюры, то есть в каждом случае решение о покупке фальшивых купюр обсуждалось и принималось вновь. На найденном ими в сети Интернет сайте 

<

адрес> они с ФИО с принадлежащего ФИО мобильного телефона оставляли заявку на покупку фальшивых купюр номиналом 5000 руб., там же им сообщали на какую банковскую карту переводить деньги в оплату покупки фальшивок. Деньги они переводили в полном объеме с его банковской карты 

<

адрес> т.к. на тот момент, насколько он помнит, у ФИО не было банковской карты. Стоимость одной фальшивой купюры номиналом 5 000 руб. была 2 300 руб., насколько он помнит. Сумму оплаты они с ФИО они делили пополам – ФИО отдавал свою долю наличными деньгами. После поступления оплаты на тот же сайт поступала фотография места «закладки» - тайника с комментариями, из которых они забирали оплаченное количество фальшивок (все места тайников располагались на относительно небольшой территории 

<

адрес>). Для перемещений по территории 

<

адрес> – забрать из тайников оплаченные фальшивки и сбыть их в различных городах – они использовали сначала автомобиль «Фольксваген Поло», который был арендован в службе каршеринга, а затем арендованный по объявлению на сайте «Авито» автомобиль «Ситроен». Всеми вопросами аренды обоих автомобилей занимался он, так как именно он управлял данными автомобиля, поскольку на тот момент ФИО был лишен водительского удостоверения. Именно как водитель он принимал решение - в какой город они поедут в этот раз сбывать фальшивые купюры, выбирая населенные пункты побольше размерами и те, в которых мало шансов, что их запомнять или узнают. Как правило, все действия по заказу фальшивок, их оплате, извлечению из тайника и последующему сбыту они проводили в один день, но при этом бывало так, что у них с ФИО еще оставалось по несколько фальшивых купюр, а они уже оформляли новый заказ. Приобретенные фальшивые купюры они с ФИО делили поровну между собой практически сразу после извлечения из тайника. При сбытах они также старались соблюдать очередность, то есть расплачивались в магазинах фальшивками по очереди. Сеть магазинов 

<

адрес> для сбыта основной массы фальшивок предложил он, т.к. при большой проходимости в магазинах этой сети часто работают молодые неопытные продавцы, что снижало риски быть задержанными. Остальные торговые точки выбирались случайно, иногда – по желанию что-нибудь купить именно в этом магазине: так было с покупкой сумки для него в магазине на Сельмаше в 

<

адрес>-на-ФИО, где расплачивался фальшивкой он, или с пиццой, которую они заказали в «Додо-Пицце» с доставкой заказа в адрес в центре 

<

адрес>-на-ФИО, и за которую с курьером расплачивался ФИО Одно было общее – стоимость покупок всегда была небольшой – от 200 до 1000 руб., чтобы получить на сдачу реальные купюры ЦБ РФ. Вырученные от сбыта фальшивок подлинные деньги они делили с ФИО поровну, после того как проехали все торговые точки в этот день. Не помня в настоящее время всех деталей и подробностей событий ноября 2021г., он помнит, что примерно в середине ноября 2021г. они сбыли три фальшивки в трех магазинах 

<

адрес> (два – сети 

<

адрес> один – продуктовый); на следующий день они поехали в 

<

адрес>, где посетили не менее 5 магазинов сети 

<

адрес> в течение нескольких дней после этого они с ФИО приезжали в 

<

адрес>-на-ФИО, где посетили не менее 6 магазинов сети «

<

адрес> магазин по продаже суток и сделали заказ на доставку пиццы. Во всех указанных точках они расплачивались с ФИО фальшивками, передавая их продавцом по очереди – то он, то ФИО в зависимости от очередности. Ранее его допрашивали с предъявлением записей систем видеонаблюдения магазинов, на которых были зафиксированы моменты сбытов им с ФИО фальшивых купюр номиналом 5 000 руб. и он указал в каждом случае кто именно передает фальшивку продавцу – он или ФИО Он пояснял, что на каждой записи запечатлены они с ФИО вдвоем, последний полностью осознавал происходящее, принимал в нем осознанное участие и участвовал не только в сбыте фальшивок, но и в распределении полученной от этой деятельности прибыли. Приобретенный при помощи фальшивок товар они с ФИО также использовали совместно – это были напитки, сигареты, шоколадки. В день их с ФИО задержания в ноябре 2021г. у них обоих оставалось по несколько ранее приобретенных фальшивых купюр номиналом 5000 руб., которые они не успели сбыть и которые разделили между собой, когда подняли из тайника (том 7 л.д. 215-222, том 10 л.д. 62-67);

- показаниями ФИО данными на предварительном следствии в статусе подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым примерно в ноябре 2021г. он узнал, что на сайте 

<

адрес> можно приобрести фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за одну купюру и обналичить их через магазины на настоящие денежные купюры. Так как ему не хватало денег, он решил купить данные фальшивые денежные купюры для дальнейшего сбыта в магазинах. После чего поделился своей идеей и предложил заниматься данным делом своему другу ФИО, на что последний согласился. В течение ноября 2021г. они через сайт 

<

адрес> в магазине 

<

адрес> покупали фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за купюру, оплачивая его банковской карты 

<

адрес> После оплаты на этом сайте ему присылали координаты и фото мет, где лежат купюры, и они с ФИО направлялись по данным координатам в 

<

адрес> (точные места он не помнит), где поднимали так называемые закладки с фальшивыми купюрами номиналом 5000 рублей. Данные купюры они сбывали, совершая незначительные покупки на маленькие суммы до 500 рублей и расплачиваясь фальшивыми купюрами, номиналом 5000 рублей, после чего, получали сдачу настоящими купюрами. Таким образом, несколькими партиями они приобрели не менее 31 фальшивых купюр, которые сбывали в различных городах – Новочеркасске, Шахты, Батайске и Ростове-на-ФИО. ДД.ММ.ГГГГ, найдя на сайте «Авито» объявление о сдаче автомобиля в аренду, он арендовал автомобиль «Ситроен» в кузове белого цвета (государственный номер не помнит), на котором они передвигались с ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО, сбывая в магазинах города фальшивые денежных купюры. Денежные средства, полученные от сбыта фальшивых денежных купюр, они делили поровну с ФИО, после чего, тратили их на алкоголь, развлечения и свои нужды. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное&Белое» 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное&Белое» 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Осмотрев фрагменты видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ камер системы видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснил, что на данных записях зафиксированы обстоятельства совершенного им совместно с ФИО сбыта поддельной купюры в указанном магазине. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 128-130, том 2 л.д. 99-102, 166-168, 233-235, том 1 л.д. 135, том 4 л.д. 119-121, 138-140, том 6 л.д. 60-62); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 3 л.д. 3);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии № (том 3 л.д. 4);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 3 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 3 л.д. 9-10);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой денежный билет ФИО достоинством 5 000 руб. образца 1997 года, модификации 2010 года, серии № не является продукцией предприятий Гознак (том 3 л.д. 13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей, образца 2010 года, серийный номер № не является продукцией предприятия Гознак (том 3 л.д. 31-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № (том 6 л.д. 50-51);

- вещественным доказательством - денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № (том 6 л.д. 52, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером №, имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> (том 4 л.д. 42);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии № (том 4 л.д. 44);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 4 л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения. (том 4 л.д. 49-50);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, модификации 2010 года, с серийной нумерацией №, не является продукцией предприятия Гознак (том 4 л.д. 56-59);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> № находящемуся по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 4 л.д. 6);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии № (том 4 л.д. 7);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 4 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>А, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 4 л.д. 12-13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование денежного билета ФИО номиналом 5 000 руб. серии № не является продукцией предприятий АО «Гознак» (том 4 л.д. 24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии АБ № не является продукцией предприятий АО «Гознак» (том 4 л.д. 29-32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены денежные билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 руб.: серии №, серии № (том 4 л.д. 100-102);

- вещественными доказательствами: денежные билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 руб.: серии №, серии № (том 4 л.д. 103, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 3 л.д. 45);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии 

<

адрес> (том 3 л.д. 46);

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии 

<

адрес> полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 3 л.д. 49)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером 

<

адрес> сомнительного происхождения (том 3 л.д. 51-52);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой денежный билет ФИО достоинством 5 000 руб. образца 1997 года, модификации 210 года, серии 

<

адрес> не является продукцией предприятий Гознак (том 3 л.д. 55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей, образца 2010 года, серийный номер 

<

адрес>, не является продукцией предприятий Гознак (том 3 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № (том 6 л.д. 53-54);

- вещественным доказательством - денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № (том 6 л.д. 55 приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером №, имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 2 л.д. 179);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии № (том 2 л.д. 180); 

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 2 л.д. 183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>А, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 2 л.д. 185-186);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рубелей образца 1997 года, модификации 2010 года, серийный номер №, не является продукцией Гознака РФ (том 2 л.д. 195-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером №, имеющая признаки подделки и поступившая в ходе инкассации из магазина 

<

адрес> находящемуся по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> (том 2 л.д. 109);

- извещением о выявлении денежных знаков ФИО, имеющих признаки подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в отделении Ростов-на-ФИО, среди прочих, выявлен денежный знак, имеющий признаки подделки, достоинством 5 000 рублей серии № (том 2 л.д. 110); 

- справкой исследования денежного знака с указанием признаков его подделки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой технология изготовления представленного денежного знака ЦБ РФ образца 1997г. (модификации 2010г.) номиналом 5 000 рублей серии № полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков (том 2 л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в отделении по 

<

адрес> ЮГУ ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочих, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 рублей с серийным номером № сомнительного происхождения (том 2 л.д. 115-116);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2010 года, серийный номер №, не является продукцией Гознака РФ (том 2 л.д. 125-127);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в пиццерии «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> обнаружен подозрительный денежный знак (том 2 л.д. 50); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре помещения пиццерии 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>№ обнаружен и изъят денежный билет ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. серии № (том 2 л.д. 51-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой денежный билет ФИО, номиналом 5000 рублей с серийным номером № не является продукцией фабрики Гознак (том 2 л.д. 59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2010 года, серийный номер №, не является продукцией Гознака РФ (том 2 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены денежные билеты ФИО достоинством 5000 рублей: серийный номер №, серийный номер № серийный номер № (том 6 л.д. 216-220);

- вещественными доказательствами: денежные билеты ФИО достоинством 5000 рублей: серийный номер № серийный номер №, серийный номер № (том 6 л.д. 221, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 14-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, и изъята зафиксированная на флэш-карту запись системы видеонаблюдения указанного магазина (том 4 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, и изъята зафиксированная на флэш-карту запись системы видеонаблюдения указанного магазина (том 4 л.д. 19-21); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: запись системы видеонаблюдения магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что она зафиксировала момент совершения преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ; запись системы видеонаблюдения магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, и установлено, что она зафиксировала момент совершения преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ мин. ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 146-152);

- вещественными доказательствами: запись системы видеонаблюдения магазин «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> запись системы видеонаблюдения магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 153, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 56-58); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин сети 

<

адрес>», находящийся по адресу: 

<

адрес>, и изъяты зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина, а также реестр учета крупных купюр на 1 листе (том 2 л.д. 188-190);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> находящегося по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксирован момент преступления, имевший место в ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, а также реестр учета крупных купюр, согласно которому купюра номиналом 5 000 руб. серии № внесена в реестр ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 207-210);

- вещественными доказательствами - зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина, реестр учета крупных купюр (том 2 л.д. 211, 210, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин сети 

<

адрес> находящийся по адресу: 

<

адрес>, и изъяты зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина, а также реестр учета крупных купюр на 1 листе (том 2 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> находящегося по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, на которых зафиксирован момент преступления, имевший место в ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, а также реестр учета крупных купюр, согласно которому купюра номиналом 5 000 руб. серии № внесена в реестр ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 136-139);

- вещественными доказательствами - зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина, реестр учета крупных купюр (том 2 л.д. 140-141, 139, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в 

<

адрес>» изъяты: препроводительная ведомость к сумке № магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина «

<

адрес> расположенного по адресу:, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 6 л.д. 76-79);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу:, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 6 л.д. 106-121);

- вещественными доказательствами: препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу:, 

<

адрес>А; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; препроводительная ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатка электронного реестра принятых купюр программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (том 6 л.д. 122-124, 110-121);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в 

<

адрес> изъяты: препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от № распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 169-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в 

<

адрес> препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина «Красное&Белое» программы «1С: Предприятие» от №»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 53-65);

- вещественными доказательствами: препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительная ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие от ДД.ММ.ГГГГ распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатка электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 66-67, 56-65);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО изъята распечатка накладной по заказу № (том 6 л.д. 185-186); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена распечатку накладной по заказу № (том 6 л.д. 187-189);

- вещественным доказательством - распечатка накладной по заказу № (том 6 л.д. 190, 189);

- постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес>-на-ФИО от ДД.ММ.ГГГГ на получение в 

<

адрес> информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, находившихся в пользовании ФИО, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут 59 секунд ДД.ММ.ГГГГ, с указанием IMEI абонентского устройства, используемого в момент соединения, с привязкой к базовым станциям (том 4 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера +№ осуществлен исходящий вызов на абонентский номер +№ с использованием базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (в зоне действия указанной базовой станции находится магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер +№ осуществлял соединения с использованием расположенных на территории 

<

адрес>-на-ФИО базовых станций: № (

<

адрес>), № (

<

адрес> н/Д, 

<

адрес>), № (

<

адрес>) (согласно материалов уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ ФИО и ФИО сбыли на территории 

<

адрес>-на-ФИО не менее 3 поддельных денежных купюр); ДД.ММ.ГГГГ в № с абонентского номера +№ осуществлена попытка совершить исходящий вызов на абонентский номер +№ с использованием базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> (в зоне действия указанной базовой станции находится 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО, у подъезда № которого ДД.ММ.ГГГГ в № минуту ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру) (том 6 л.д. 67-69)

- вещественным доказательством: детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 70, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на получение в Ростовском-на-ФИО филиале 

<

адрес> информации о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, с указанием IMEI абонентского устройства, используемого в момент соединения, с привязкой к базовым станциям (том 4 л.д. 199);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ на абонентский № поступило входящее смс-сообщение от «OBIL» с использованием базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> Г (в зоне действия указанной базовой станции находится магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО и ФИО сбыли поддельную денежную купюру); ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ на абонентский № поступило входящее смс-сообщение от абонентского номера +№ с использованием базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (что подтверждает факт нахождения ФИО на территории 

<

адрес>-на-ФИО вечером ДД.ММ.ГГГГ, в течение которого ФИО и ФИО сбыли в торговых точках 

<

адрес>-на-ФИО не менее 3 поддельных денежных купюр) (том 6 л.д. 38-39); 

- вещественным доказательством: детализация абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 40, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- иным документом - ответ 

<

адрес> (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 4 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация о расчетных счетах (банковских картах) к ФИО, №.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 34-36);

- вещественным доказательством - зафиксированная на оптическом диске информацию о расчетных счетах (банковских картах), ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 37, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО изъят договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 79-83);

- вещественным доказательством - договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 84, 85, 86);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим товарищем ФИО находился по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

адрес> где купили энергетик и сигареты на сумму не более 500 рублей. Далее он расплатился фальшивой денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, при этом он знал, что она фальшивая. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаялся (том 3 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что в ноябре 2021 года он со своим другом через сайт 

<

адрес> заказали фальшивые деньги номиналом по 5000 рублей, чтобы потом сбывать их в 

<

адрес> и на этом зарабатывать деньги, оплачивали данные купюры через его карту «Альфа-ФИО», после оплаты они поехали в 

<

адрес>, где подняли закладку с данными купюрами, одну из этих купюр номиналом 5000 рублей примерно. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут они сбыли в магазине 

<

адрес> на 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО, где приобрели продукты и напитки. Полученную с фальшивой купюры сдачу они разделили и потратили на их нужды. На момент сбыта купюры не он, не ФИО нигде не работали, иных денег, кроме фальшивых у них не было. Вину полностью признал, в содеянном раскаивается (том 4 л.д. 68);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщает о том, что он и его знакомый ФИО посредством сайта 

<

адрес> в ноябре 2021 года заказали фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей, чтобы потом приобретать на них вещи продукты и иное. Примерно ДД.ММ.ГГГГ поехали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>-на-ФИО, где в магазине 

<

адрес>» сбыли купюру номиналом 5 000 рублей, которая была фальшивая. Насколько он помнит, купюрой расплачивался ФИО (том 4 л.д. 16);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим другом ФИО (ФИО) находился в 

<

адрес>, где находился «клад» с фальшивыми денежными купюрами, которые он ранее заказал через теневой сегмент глобальной сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ, после того как они с ФИО (ФИО) подняли «клад» с фальшивыми купюрами номиналом 5 000 рублей, направились на арендованном им автомобиле в 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществил покупку алкогольной продукции, энергетиков и сигарет, на какую сумму, не помнит. После чего он передал кассиру ранее приобретенную им фальшивую купюру. Кассир проверил купюру достоинством 5 000 рублей (сомнений она не вызвала), принял к оплате и передал ему сдачу. Затем они совместно с ФИО (ФИО) направились по личным делам. Виную свою признал. В содеянном раскаялся (том 3 л.д. 70);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и собственноручно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим товарищем ФИО находился по адресу: 

<

адрес>. Они зашли в магазин 

<

адрес> для покупки энергетиков и сигарет. После покупки он расплатился фальшивой денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, при этом он знал, что она фальшивая. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 176);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ через теневой сегмент глобальной сети «Интернет» на сайте 

<

адрес> он приобрел фальшивые денежные купюры достоинством 5000 рублей, которые поднял через тайник-закладку в 

<

адрес> совместно со своим другом ФИО (ФИО). Далее они с ФИО (ФИО) направились на арендованном автомобиле в 

<

адрес>-на-ФИО, а именно в магазин 

<

адрес> на 

<

адрес>, где взяли сигареты и энергетики. После чего он передал кассиру ранее приобретенную ими фальшивую купюру достоинством 5 000 рублей. Купюра была принята к оплате и ему была передана сдача. После чего они направились по личным делам (том 2 л.д. 143);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО привел группу по адресу: 

<

адрес>, где он указал на магазин 

<

адрес> и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут (точную дату и время он назвать затруднялся) он и его друг ФИО пришли в указанный магазин, где выбрали различные напитки, за которые расплатился с кассиром фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей, точно зная о том, что купюра фальшивая. Кассир принял данную купюру и выдал ему сдачу, но в каком количестве была сдача, он вспомнить не смог. Также обвиняемый ФИО предложил группе проследовать по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в названный адресу, он указал группе на располагающей по данному адресу магазин «Красное&Белое», и пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ вечером он совместно с другом ФИО пришел в указанный магазин, где они приобрели напитки, расплатившись на кассе поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, при этом точно зная, что данная купюра фальшивая. Кассир принял данную купюры, выдал им сдачу и товар. В какой сумме он получил сдачу, он вспомнить не смог (том 4 л.д. 141-145);

- протоколом явки с повинной ФИО, в котором ФИО добровольно и самостоятеьно сообщает о том, что в середине ноября 2021г. он и его друг ФИО (как установлено в ходе следствия – ФИО) находились у одного из жилых домов в центре 

<

адрес>-на-ФИО, где он со своего мобильного телефона сделали заказ пиццы в магазине «Додо Пицца» на общую сумму примерно 500 рублей. Примерно через 30 минут его заказ привез курьер, которому он передал в оплату заказа заведомо фальшивую купюры номиналом 5 000 рублей. Указанную купюру он приобрел в сети Интернет на сайте «Гидра» через тайник – «закладку». Вину признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 76).

Вина подсудимого ФИО (по эпизоду хранения в целях сбыта трех заведомо поддельных банковских билетов подтверждается следующими доказательствами:

- показания свидетеля ФИО данными в судебном заседании и на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым в ноябре 2021 года он работал в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД ФИО по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ряде магазинов сети «

<

адрес>», расположенных на территории 

<

адрес> двое на тот момент неустановленных мужчин сбыли не менее пяти поддельных денежных билетов ЦБ РФ достоинством 5 000 руб. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанных преступлений причастны ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также было установлено, что до раннего утра ДД.ММ.ГГГГ указанные лица передвигались на арендованном в 

<

адрес> автомобиле «Фольксваген Поло», регистрационный номер № С ДД.ММ.ГГГГ они пользовались автомобилем «Citroen Berlingo», регистрационный номер № № регион. В результате проведения комплекса ОРМ ФИО и ФИО были задержаны ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут. По поручению следователя СО ОМВД ФИО по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут он вместе с двумя сотрудниками ОЭБиПК ОМВД ФИО по 

<

адрес>, задержанным ФИО в присутствии двух молодых девушек - приглашенных понятых проводил обыск припаркованного на стоянке в районе 

<

адрес> по ул. ФИО в 

<

адрес> автомобиля «Citroen Berlingo», регистрационный знак №. Перед началом обыска он предъявил ФИО постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым, ФИО расписался в этом документе. Затем он разъяснил присутствующим порядок проведения обыска, их права и ответственность, в том числе обеим понятым. В ходе указанного обыска под светозащитным козырьком, расположенным напротив водительского сидения (слева), были обнаружены и изъяты три купюры достоинством 5 000 рублей, номера которых он правильно внес в составляемый по ходу обыска протокол, а также некоторые другие предметы, также внесенные в протокол. Все изъятое было упаковано и опечатано бумажными бирками. По окончанию обыска всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен протокол обыска, прочитав которой данные лица его подписали. Далее, во исполнение второго поручения следователя СО ОМВД ФИО по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут он вместе с двумя сотрудниками ОЭБиПК ОМВД ФИО по 

<

адрес>, задержанным ФИО в присутствии двух молодых девушек - приглашенных понятых проводил обыск домовладения по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска он предъявил ФИО постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым, ФИО расписался в этом документе. Затем он разъяснил присутствующим порядок проведения обыска, их права и ответственность, в том числе обеим понятым. В ходе указанного обыска на столе в проходной комнате была обнаружена черная мужская сумка, о которой ФИО пояснил, что она принадлежит ему и содержит принадлежащее ему имущества. Из данной сумки помимо прочего был изъят мобильный телефон «Redmi». Все изъятое было упаковано и опечатано бумажными бирками. По окончанию обыска всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен протокол обыска, прочитав которой данные лица его подписали. Утром ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что у ФИО при себе имеются две фальшивые купюры, спрятанные где-то в одежде. С целью изъятия у ФИО предметов преступного посягательства было принято решение о проведении обыска ФИО Его коллегами с улицы были приглашены для участия в указанном обыске в качестве понятых два молодых человека, по прибытию которых в моем рабочем кабинете №, расположенном на 2 этаже здания отдела полиции ОМВД ФИО по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный обыск ФИО Перед началом производства обыска он разъяснил всем присутствующим ход проведения обыска, а понятым так же – их права и обязанности в этом качестве понятых. Далее он предложил ФИО представиться для информирования понятых, что он и сделал, а затем он предложил ФИО выложить на стол все предметы, имевшиеся в его сумке, которая была надета через его плечо, и карманах одежды. ФИО самостоятельно достал из своей сумки связку ключей, два мобильных телефона «Honor» и «Huawei» и еще несколько мелких предметов, которые он не запомнил, так как интереса они не представляли, не изымались и в протокол не вносились. После этого, он поинтересовался – есть ли у ФИО еще какие-либо предметы, на что тот добровольно нагнулся и из носка, надетого на его ногу (левую или правую – я сейчас уже не могу вспомнить), самостоятельно достал и положил на стол две купюры достоинством 5 000 рублей каждая с явно видными признаками подделки (они расслаивались). Он поинтересовался у ФИО – что за купюры он только что извлек из своего носка, но задержанный ничего не ответил. Он указал понятым на имеющиеся признаки подделки в выданных ФИО купюрах (данные купюры понятые в руки не брали, только смотрели) и для сравнения продемонстрировал им настоящую купюру такого достоинства. Затем он упаковал выданные ФИО два мобильных телефона и две купюры в два полимерных пакета-«файла», которые опечатал бумажными бирками с подписями понятых ми ФИО Также им был составлен протокол обыска, который по окончанию обыска был предоставлен всем участвующим лицам для ознакомления. И понятые, и ФИО прочитали данный документ и подписали его без каких-либо комментариев. Перед началом обыска, в ходе его проведения и по его окончанию ФИО никаких заявлений или ходатайств не заявлял, возражений или протестов не делал (том 7 л.д. 31-34);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером она и ее подруга ФИО были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в обыске и препровождены на ул. ФИО, к отделу полиции № 

<

адрес>, где к тому моменту находилось много незнакомых им людей – сотрудников полиции (как в форме, так и в гражданской одежде). Кроме того, там же находился незнакомый молодой человек, руки которого были скованны наручниками за спиной, причем она сейчас уже не помнит представляли ли этого молодого человека или нет, но помнит, что сотрудники полиции пояснили, что молодой человек в наручниках подозревается сбыте фальшивых купюр. Далее ей с ФИО и задержанному сотрудник полиции предложил подойти к стоявшему неподалеку легковому автомобилю, модель, цвет кузова и регистрационный номер которой она сейчас вспомнить не может, но они были правильно зафиксированы в протоколе обыска, составленном сотрудником полиции, с которым они были позже ознакомлены. Перед началом обыска один из сотрудников полиции предъявил задержанному постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым, парень расписался в этом документе. Затем этот же сотрудник полиции разъяснил присутствующим (понятым, задержанному и еще двум сотрудникам полиции) порядок проведения обыска, а ей с ФИО – права и обязанности в качестве понятых. Сейчас она уже не может вспомнить - задавал ли сотрудник полиции задержанному вопрос о наличии в данном автомобиле какие-либо запрещенных предметов или веществ и если задавал, то что на это ответил задержанный. После этого сотрудники полиции открыли вышеуказанный автомобиль (она помнит, что на момент начала обыска его двери были закрыты, но были ли они заперты, вспомнить не может) и в ее с ФИО присутствии обыскали салон, багажник и подкапотное пространство названного автомобиля. В ходе обыска под светозащитным козырьком на месте водителя были обнаружены и изъяты три денежные купюры, номинал и номера которых она в настоящее время не помнит, но они были правильно внесены в составляемый по ходу обыска одним из сотрудников полиции протокол; в ящике для перчаток (бардачке) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты разные предметы, детально которые она сейчас не помнит. Все обнаруженное и изъятое в ходе этого обыска было внесено в составляемый сотрудником полиции протокол и в ее с ФИО присутствии упаковано в несколько пакетов, опечатано бумажными бирками, на которых расписали все участвующие лица. По окончанию обыска всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен протокол проведенного обыска, прочитав которой, она и ФИО, как и другие участвующие лица, его подписала, поскольку данный протокол полностью правильно зафиксировал как ход обыска, так и перечень обнаруженных и изъятых в ходе обыска предметов. Сейчас она уже не может вспомнить - задавались ли задержанному какие-либо вопросы по поводу обнаруженных при обыске предметов и купюр, и если задавались, то что он ответил (том 7 л.д. 120-121);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером она и ее подруга ФИО были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в обыске и препровождены на ул. ФИО, к отделу полиции № 

<

адрес>, где к тому моменту находилось много незнакомых им людей – сотрудников полиции (как в форме, так и в гражданской одежде). Кроме того, там же находился незнакомый молодой человек, руки которого были скованны наручниками за спиной, причем она сейчас уже не помнит представляли ли этого молодого человека или нет, но помнит, что сотрудники полиции пояснили, что молодой человек в наручниках подозревается сбыте фальшивых купюр. Далее ей, ФИО и задержанному сотрудник полиции предложил подойти к стоявшему неподалеку легковому автомобилю, модель, цвет кузова и регистрационный номер которой она сейчас вспомнить не может, но они были правильно зафиксированы в протоколе обыска, составленном сотрудником полиции, с которым они были позже ознакомлены. Перед началом обыска один из сотрудников полиции предъявил задержанному постановление о производстве обыска, ознакомившись с которым, парень расписался в этом документе. Затем этот же сотрудник полиции разъяснил присутствующим (понятым, задержанному и еще двум сотрудникам полиции) порядок проведения обыска, а ей с ФИО – права и обязанности в качестве понятых. Сейчас она уже не может вспомнить - задавал ли сотрудник полиции задержанному вопрос о наличии в данном автомобиле какие-либо запрещенных предметов или веществ и если задавал, то что на это ответил задержанный. После этого сотрудники полиции открыли вышеуказанный автомобиль (она помнит, что на момент начала обыска его двери были закрыты, но были ли они заперты, вспомнить не может) и в ее с ФИО присутствии обыскали салон, багажник и подкапотное пространство названного автомобиля. В ходе обыска под светозащитным козырьком на месте водителя были обнаружены и изъяты три денежные купюры, номинал и номера которых она в настоящее время не помнит, но они были правильно внесены в составляемый по ходу обыска одним из сотрудников полиции протокол; в ящике для перчаток (бардачке) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты разные предметы, детально которые она сейчас не помнит. Все обнаруженное и изъятое в ходе этого обыска было внесено в составляемый сотрудником полиции протокол и в ее с ФИО присутствии упаковано в несколько пакетов, опечатано бумажными бирками, на которых расписали все участвующие лица. По окончанию обыска всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен протокол проведенного обыска, прочитав которой, она и ФИО, как и другие участвующие лица, его подписала, поскольку данный протокол полностью правильно зафиксировал как ход обыска, так и перечень обнаруженных и изъятых в ходе обыска предметов. Сейчас она уже не может вспомнить - задавались ли задержанному какие-либо вопросы по поводу обнаруженных при обыске предметов и купюр, и если задавались, то что он ответил (том 7 л.д. 124-125);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым он примерно с осени 2021 года занимается предоставлением в аренду гражданам автотранспорта. Для целей своей деятельности ДД.ММ.ГГГГ он прибрел автомобиль «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета. Рекламные объявления о том, что он сдает в аренду гражданам АМТ, размещал в сети Интернет, в том числе на сайте «Авито», указывая для связи свой абонентский номер +№. В ноябре 2021г. с ним связался ФИО, который изъявил желание взять в аренду автомобиль. Так как с тех событий прошло более двух лет, то деталей общения с ФИО уже вспомнить не может, но опираясь, на имеющейся договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что ФИО, который указал для контактов абонентский номер +№, с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ взял в аренду автомобиль «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № регион, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, с установленной арендой платой в размере 1625 руб. в сутки, при этом оплата за автомобиль была произведена ФИО сразу в полном объеме, но в настоящее время он уже не помнит – наличными он платил или при помощи банковской карты. Им был составлен договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, в котором были прописаны все условия аренды, указаны его полные установочные данные и ФИО, в том числе паспортные данные. Указанный договор ФИО подписал лично. Для передвижения на указанном автомобиле ФИО был предоставлен один комплект ключей от машины, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис ОСАГО с открытым списком пользователей. Сейчас он уже не помнит точную дату, но было это после ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО не вышел на связь по окончанию срока аренды автомобиля и не ответил на звонки, он отследил местонахождение автомобиля «Citroen Berlingo», VIN №, государственный регистрационный знак № рег, и поехал забрал его с парковки напротив одного из отделов полиции 

<

адрес>, с разрешения сотрудников полиции, от которых узнал, что ФИО задержан за сбыт фальшивых купюр (том 7 л.д. 72-73);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым утром ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО были приглашены в качестве понятых сотрудниками полиции в здание отдела полиции г. Батайска, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где их сопроводили в один из кабинетов на втором этаже указанного здания, номер кабинета он не запомнил. На момент их прихода в данном кабинете уже находились двое незнакомых им молодых человек – один из них, чьи руки были скованны наручниками спереди, сидел на стуле сбоку от стоявшего в кабинете письменного стола, второй в гражданской одежде, в последствие представившейся сотрудником полиции, сидел за письменным столом. Было примерно ДД.ММ.ГГГГ минут, когда находившийся в кабинете сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, что сейчас будет проведен обыск задержанного, потом он разъяснил ему с ФИО права и обязанности в качестве понятых. По просьбе сотрудника полиции задержанный (парень в наручниках) представился, но в настоящее время он уже не могу вспомнить как именно, но помнит точно, что его данные были правильно внесены в протокол обыска, который тогда был составлен сотрудником полиции и с которым они были ознакомлены чуть позже. Сейчас он уже не помнит детально - во что именно был одет задержанный, помнит только, что его одежда была неярких тонов и через плечо на нем была надета небольшая мужская сумка. Сейчас он уже точно не помнит - спрашивал ли сотрудник полиции у задержанного о наличии у последнего каких-либо запрещенных предметов или веществ, но помнит, что он предложил задержанному выложить на стол все предметы, находившиеся в сумке и карманах одежды задержанного. После этого задержанный самостоятельно достал из своей сумки связку ключей, мобильный телефон и еще несколько мелких предметов, которые он не запомнил и в протокол они не вносились. Сейчас он уже не помнит – из сумки или кармана одежды задержанный достал и положил на стол второй мобильный телефон, также как не помнит его модель и цвет корпуса, но и эта информация была правильно внесена в составленный в ходе данного обыска сотрудником полиции протокол. После этого, сотрудник полиции поинтересовался – есть ли у задержанного еще какие-либо предметы, на что задержанный, который был очень спокойный и не конфликтный, нагнулся и из носка, надетого на его ногу (левую или правую – он сейчас уже не может вспомнить), самостоятельно достал и положил на стол, насколько помнит, две купюры достоинством 5 000 рублей каждая. Сотрудник полиции задал задержанному вопрос – что за купюры он только что извлек из своего носка, но задержанный ничего не ответил, просто промолчал. Тогда сотрудник полиции обратился к ним с ФИО и пояснил, что выданные задержанным купюры достоинством 5 000 рублей каждая являются фальшивыми, и для сравнения продемонстрировал им настоящую купюру такого достоинства. Он сразу увидел разницу между настоящей купюрой и выданными задержанным купюрами, так как последние купюры расслаивались, что было видно невооруженным взглядом. Затем сотрудник полиции изъял выданные задержанным два мобильных телефона и упаковал их в полимерный пакет-«файл». Выданные задержанным купюры тоже были изъяты и упакованы в полимерный пакет-«файл». Оба пакета были опечатаны бумажными бирками, на которых расписался как сам задержанный, так и он с ФИО Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который по окончанию обыска был предоставлен всем участвующим лицам для ознакомления. И он с ФИО, и задержанный прочитали данный документ – в нем было все изложено именно так, как происходило на самом деле, полностью перечислены изъятые в ходе обыска предметы (с перечислением наименований изъятых телефонов и серийных номеров изъятых купюр), поэтому они удостоверили данный протокол своими подписями. Перед началом обыска, в ходе его проведения и по его окончанию задержанный никаких заявлений или ходатайств не заявлял, возражений или протестов не делал, он вообще был очень спокойный и расслабленный (том 7 л.д. 68-69);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым утром ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО были приглашены в качестве понятых сотрудниками полиции в здание отдела полиции г. Батайска, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где их сопроводили в один из кабинетов на втором этаже указанного здания, номер кабинета он не запомнил. На момент их прихода в данном кабинете уже находились двое незнакомых им молодых человек – один из них, чьи руки были скованны наручниками спереди, сидел на стуле сбоку от стоявшего в кабинете письменного стола, второй в гражданской одежде, в последствие представившейся сотрудником полиции, сидел за письменным столом. Было примерно ДД.ММ.ГГГГ минут, когда находившийся в кабинете сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, что сейчас будет проведен обыск задержанного, потом он разъяснил ему с ФИО права и обязанности в качестве понятых. По просьбе сотрудника полиции задержанный (парень в наручниках) представился, но в настоящее время он уже не могу вспомнить как именно, но помнит точно, что его данные были правильно внесены в протокол обыска, который тогда был составлен сотрудником полиции и с которым они были ознакомлены чуть позже. Сейчас он уже не помнит детально - во что именно был одет задержанный, помнит только, что его одежда была неярких тонов и через плечо на нем была надета небольшая мужская сумка. Сейчас он уже точно не помнит - спрашивал ли сотрудник полиции у задержанного о наличии у последнего каких-либо запрещенных предметов или веществ, но помнит, что он предложил задержанному выложить на стол все предметы, находившиеся в сумке и карманах одежды задержанного. После этого задержанный самостоятельно достал из своей сумки связку ключей, мобильный телефон и еще несколько мелких предметов, которые он не запомнил и в протокол они не вносились. Сейчас он уже не помнит – из сумки или кармана одежды задержанный достал и положил на стол второй мобильный телефон, также как не помнит его модель и цвет корпуса, но и эта информация была правильно внесена в составленный в ходе данного обыска сотрудником полиции протокол. После этого, сотрудник полиции поинтересовался – есть ли у задержанного еще какие-либо предметы, на что задержанный, который был очень спокойный и не конфликтный, нагнулся и из носка, надетого на его ногу (левую или правую – он сейчас уже не может вспомнить), самостоятельно достал и положил на стол, насколько помнит, две купюры достоинством 5 000 рублей каждая. Сотрудник полиции задал задержанному вопрос – что за купюры он только что извлек из своего носка, но задержанный ничего не ответил, просто промолчал. Тогда сотрудник полиции обратился к ним с ФИО и пояснил, что выданные задержанным купюры достоинством 5 000 рублей каждая являются фальшивыми, и для сравнения продемонстрировал им настоящую купюру такого достоинства. Он сразу увидел разницу между настоящей купюрой и выданными задержанным купюрами, так как последние купюры расслаивались, что было видно невооруженным взглядом. Затем сотрудник полиции изъял выданные задержанным два мобильных телефона и упаковал их в полимерный пакет-«файл». Выданные задержанным купюры тоже были изъяты и упакованы в полимерный пакет-«файл». Оба пакета были опечатаны бумажными бирками, на которых расписался как сам задержанный, так и он с ФИО Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который по окончанию обыска был предоставлен всем участвующим лицам для ознакомления. И он с ФИО, и задержанный прочитали данный документ – в нем было все изложено именно так, как происходило на самом деле, полностью перечислены изъятые в ходе обыска предметы (с перечислением наименований изъятых телефонов и серийных номеров изъятых купюр), поэтому они удостоверили данный протокол своими подписями. Перед началом обыска, в ходе его проведения и по его окончанию задержанный никаких заявлений или ходатайств не заявлял, возражений или протестов не делал, он вообще был очень спокойный и расслабленный (том 7 л.д. 87-88);

- показаниями свидетеля ФИО данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым его дальний родственник ФИО в ноябре 2021 года, как и он сам, испытывал материальные трудности, поэтому, когда кто-то из них, но кто именно, он не помнит, предложил заработать сбытом в различных магазинах фальшивых купюр, ФИО был согласен на такой вид заработка, тем более, что они оба знали об этом способе из Интернета. Они приняли решение, покупая по некоторому количеству купюр, сбывать их и по тому как будет проходить сбыт принимать решение стоит ли покупать еще купюры, то есть в каждом случае решение о покупке фальшивых купюр обсуждалось и принималось вновь. На найденном ими в сети Интернет сайте «Гидра» они с ФИО с принадлежащего ФИО мобильного телефона оставляли заявку на покупку фальшивых купюр номиналом 5000 руб., там же им сообщали на какую банковскую карту переводить деньги в оплату покупки фальшивок. Деньги они переводили в полном объеме с его банковской карты 

<

адрес> т.к. на тот момент, насколько он помнит, у ФИО не было банковской карты. Стоимость одной фальшивой купюры номиналом 5 000 руб. была 2 300 руб., насколько он помнит. Сумму оплаты они с ФИО они делили пополам – ФИО отдавал свою долю наличными деньгами. После поступления оплаты на тот же сайт поступала фотография места «закладки» - тайника с комментариями, из которых они забирали оплаченное количество фальшивок (все места тайников располагались на относительно небольшой территории 

<

адрес>). Для перемещений по территории 

<

адрес> – забрать из тайников оплаченные фальшивки и сбыть их в различных городах – они использовали сначала автомобиль «Фольксваген Поло», который был арендован в службе каршеринга, а затем арендованный по объявлению на сайте «Авито» автомобиль «Ситроен». Всеми вопросами аренды обоих автомобилей занимался он, так как именно он управлял данными автомобиля, поскольку на тот момент ФИО был лишен водительского удостоверения. Именно как водитель он принимал решение - в какой город они поедут в этот раз сбывать фальшивые купюры, выбирая населенные пункты побольше размерами и те, в которых мало шансов, что их запомнять или узнают. Как правило, все действия по заказу фальшивок, их оплате, извлечению из тайника и последующему сбыту они проводили в один день, но при этом бывало так, что у них с ФИО еще оставалось по несколько фальшивых купюр, а они уже оформляли новый заказ. Приобретенные фальшивые купюры они с ФИО делили поровну между собой практически сразу после извлечения из тайника. При сбытах они также старались соблюдать очередность, то есть расплачивались в магазинах фальшивками по очереди. Сеть магазинов «Красное&Белое» для сбыта основной массы фальшивок предложил он, т.к. при большой проходимости в магазинах этой сети часто работают молодые неопытные продавцы, что снижало риски быть задержанными. Остальные торговые точки выбирались случайно, иногда – по желанию что-нибудь купить именно в этом магазине: так было с покупкой сумки для него в магазине на 

<

адрес>, где расплачивался фальшивкой он, или с пиццой, которую они заказали в «Додо-Пицце» с доставкой заказа в адрес в центре 

<

адрес>-на-ФИО, и за которую с курьером расплачивался ФИО Одно было общее – стоимость покупок всегда была небольшой – от 200 до 1000 руб., чтобы получить на сдачу реальные купюры ЦБ РФ. Вырученные от сбыта фальшивок подлинные деньги они делили с ФИО поровну, после того как проехали все торговые точки в этот день. Не помня в настоящее время всех деталей и подробностей событий ноября 2021г., он помнит, что примерно в середине ноября 2021г. они сбыли три фальшивки в трех магазинах 

<

адрес> (два – сети 

<

адрес> один – продуктовый); на следующий день они поехали в 

<

адрес>, где посетили не менее 5 магазинов сети «

<

адрес> в течение нескольких дней после этого они с ФИО приезжали в 

<

адрес>-на-ФИО, где посетили не менее 6 магазинов сети 

<

адрес> магазин по продаже суток и сделали заказ на доставку пиццы. Во всех указанных точках они расплачивались с ФИО фальшивками, передавая их продавцом по очереди – то он, то ФИО в зависимости от очередности. Ранее его допрашивали с предъявлением записей систем видеонаблюдения магазинов, на которых были зафиксированы моменты сбытов им с ФИО фальшивых купюр номиналом 5 000 руб. и он указал в каждом случае кто именно передает фальшивку продавцу – он или ФИО Он пояснял, что на каждой записи запечатлены они с ФИО вдвоем, последний полностью осознавал происходящее, принимал в нем осознанное участие и участвовал не только в сбыте фальшивок, но и в распределении полученной от этой деятельности прибыли. Приобретенный при помощи фальшивок товар они с ФИО также использовали совместно – это были напитки, сигареты, шоколадки. В день их с ФИО задержания в ноябре 2021г. у них обоих оставалось по несколько ранее приобретенных фальшивых купюр номиналом 5000 руб., которые они не успели сбыть и которые разделили между собой, когда подняли из тайника (том 7 л.д. 215-222, том 10 л.д. 62-67); 

- показаниями ФИО данными им в статусе подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке, согласно которым о том, что примерно в ноябре 2021 года он узнал, что на сайте «Гидра» можно приобрести фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за одну купюру и обналичить их через магазины на настоящие денежные купюры. Так как ему не хватало денег, он решил купить данные фальшивые денежные купюры для дальнейшего сбыта в магазинах. После чего поделился своей идеей и предложил заниматься данным делом своему другу ФИО, на что последний согласился. В течение ноября 2021г. они через сайт 

<

адрес> покупали фальшивые денежные купюры номиналом 5000 рублей по цене 2300 рублей за купюру, оплачивая его банковской карты 

<

адрес> После оплаты на этом сайте ему присылали координаты и фото мет, где лежат купюры, и они с ФИО направлялись по данным координатам в 

<

адрес> (точные места он не помнит), где поднимали так называемые закладки с фальшивыми купюрами номиналом 5000 рублей. Данные купюры они сбывали, совершая незначительные покупки на маленькие суммы до 500 рублей и расплачиваясь фальшивыми купюрами, номиналом 5000 рублей, после чего, получали сдачу настоящими купюрами. Таким образом, несколькими партиями они приобрели не менее 31 фальшивых купюр, которые сбывали в различных городах – 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, найдя на сайте «Авито» объявление о сдаче автомобиля в аренду, он арендовал автомобиль «Ситроен» в кузове белого цвета (государственный номер не помнит), на котором они передвигались с ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО, сбывая в магазинах города фальшивые денежных купюры. К ДД.ММ.ГГГГ, когда они были задержаны, у них с ФИО осталось 5 фальшивых денежных купюр номиналом 5000 рублей, из которых 3 штуки он хранил у себя, а 2 купюры находились у ФИО Денежные средства, полученные от сбыта фальшивых денежных купюр, они делили поровну с ФИО, после чего, тратили их на алкоголь, развлечения и свои нужды. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 128-130, том 1 л.д. 135, том 6 л.д. 60-62, том 7 л.д. 112-115);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО и ФИО, вступив в преступный сговор, направленный на незаконное обогащение, путем извлечения дохода от хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, бесконтактно приобрели не менее 5 купюр заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. каждый, образца 1997 года, с серийными номерами: №, которые затем разделили между собой для хранения в целях сбыта (том 6 л.д. 158); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии двух понятых в автомобиле «Citroen Berlingo», государственный регистрационный знак № рег., припаркованного напротив 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, помимо прочего, под козырьком водительского сиденья с левой стороны обнаружены и изъяты денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии БА №, серии АК №, серии АК № (том 1 л.д. 56-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого денежные билеты образца ФИО достоинством 5000 рублей, серийными номерами №, не является продукцией фабрики Гознака (том 1 л.д. 73-75); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, среди прочих, осмотрены денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии БА №, серии АК №, серии АК № (том 6 л.д. 216-220);

- вещественным доказательством - денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии БА №, серии АК №, серии АК № (том 6 л.д. 221, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО изъят договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 79-83);

- вещественным доказательством - договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 84, 85, 86);

- протоколом личного обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО, помимо прочего, обнаружены и изъяты мобильный телефон «HONOR 20» в корпусе перламутрового цвета, два денежных билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии АК №, серии АК № (том 1 л.д. 101-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого два денежных билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии АК №, серии АК № не являются продукцией предприятий АО Гознак; имеющиеся средства защиты являются имитацией (том 6 л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены два денежных билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии АК №, серии АК № (том 6 л.д. 17-18);

- вещественными доказательствами - два денежных билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии АК №, серии АК № (том 6 л.д. 29, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Honor» в корпусе перламутрового цвета, № – № № – №, в котором в разделе «Контакты» обнаружена запись «№ (указанный номер находился в пользовании ФИО); в предустановленное приложение 

<

адрес> имеются: 5 фотографий дисплея другого телефона, подключенного к номерной 

<

адрес>», с фотографиями мест «закладок» (все - от ДД.ММ.ГГГГ); 2 фотографии дисплея другого телефона, подключенного к номерной сети «№ с фрагментом карты «Google» с зафиксированными координатами – № (обе от ДД.ММ.ГГГГ); фотография банковской карты №, эмитированной на имя ФИО (от ДД.ММ.ГГГГ); в приложение «Навигатор» (Яндекс) в истории поиска обнаружена информация о поиске точки с координатами №»; в приложение «Карты» (Яндекс) в истории поиска обнаружена информация о поиске точки с координатами «№», а также карт городов 

<

адрес> - 

<

адрес> (том 6 л.д. 100-103);

- вещественным доказательством - мобильный телефон «Honor» в корпусе перламутрового цвета, imei 1 – № imei 2 – № (том 6 л.д. 104, 105);

- иным документом - ответ 

<

адрес> (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 4 л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация о расчетных счетах (банковских картах) к ФИО, №.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 34-36);

- вещественным доказательством - зафиксированная на оптическом диске информацию о расчетных счетах (банковских картах), ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам) (том 6 л.д. 37, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>).

Кроме того, по всем эпизодам преступной деятельности вина подсудимого ФИО подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого изображение перфорированных чисел «5000», выполненные микроотверстиями в правой части представленных на экспертизу денежный билет ФИО номиналом 5000 рублей образца 1997 года (модификации 210г.) каждый в количестве 27 штук с серийными номерами: №; АК №, выполнены при помощи одного производственного механизма (устройства) (том 6 л.д. 93-96).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Свою вину подсудимый ФИО признал в полном объеме.

Показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИОК., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в установленном порядке, суд считает достоверными, поскольку показания указанных лиц являются логичными, стабильными в период всего производства по делу, полностью согласуются как между собой, так и с совокупностью иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, представленных стороной обвинения, и не содержат существенных противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО по предъявленному ему обвинению. Кроме того, показания указанных выше лиц получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и процессуальных прав допрошенных лиц. Материалы дела не содержат также объективных данных о том, что кто-либо из свидетелей, которые к тому же предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, были заинтересованы в неблагоприятном исходе дела для подсудимого, либо имели основания оговаривать подсудимого, не установлены такие обстоятельства и в ходе судебного следствия, не представлены такие данные и стороной защиты.

Данные, содержащиеся в иных перечисленных письменных доказательствах, не только не противоречат показаниям свидетелей обвинения, но и дополняют их. Оснований для признания исследованных в ходе судебного следствия доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Какие-либо существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкование в пользу подсудимого, влияющие на выводы суда о доказанности вины подсудимого и квалификации его действий, по делу отсутствуют.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, суд полагает возможным положить в их в основу приговора.

Таким образом, оценив последовательно собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения их достоверности, относимости, допустимости и достаточности и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО, изложенная в описательно-мотивировочной части приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства. 

Кроме того, в судебном заседании было установлено, что работники правоохранительных органов при проведении ОРМ в отношении ФИО, действовали в рамках закона, объем и характер их действий в отношении ФИО не превышали пределы их служебных полномочий. Суду не предоставлено каких-либо достоверных и подтвержденных сведений о нарушениями сотрудниками правоохранительных органов при проведении ОРМ в отношении ФИО ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» или иных законодательных актов и инструкций, поэтому суд не ставит под сомнение достоверность представленных доказательств и доказанность вины подсудимого в совершении преступлений, поскольку задачами сотрудников правоохранительных органов, в том числе, является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Данные, содержащиеся в иных перечисленных письменных доказательствах, не только не противоречат показаниям свидетелей обвинения, но и дополняют их. Оснований для признания исследованных в ходе судебного следствия доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Другие документы по делу, исследованные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>) – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>) – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>) – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации; 

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>-на-ФИО) – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения трех поддельных денежных средств) – хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального ФИО Российской Федерации;

При назначении подсудимому ФИО вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, согласно которым он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по адресу регистрации – положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, принимал участие в специальной военной операции на территории Украины, Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ награжден медалью «За храбрость» 2 степени, награжден юбилейной медалью «За участие в военном параде в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.», на учете у врачей – нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. Выводы комиссии основаны на анализе материалов уголовного дела, анамнестических сведениях в сопоставлении с результатами обследования, при котором у ФИО отсутствуют клинические признаки, динамика течения, единая целостная клиническая картина какого-либо психического расстройства. При обследовании у ФИО отмечаются сохранность процессов восприятия, мышления, отсутствует интеллектуальное снижение, не нарушены критические и прогностические способности, сохранены адапционные возможности к меняющимся ситуациям, ФИО на учете у нарколога и психиатра не состоит, группы инвалидности по психическому заболеванию не имеет, удовлетворительно адаптирован к обычным жизненным условиям, сохранена работоспособность. Анализ представленной документации в сопоставлении с результатами обследования позволяют сделать вывод, что ФИО в период инкриминируемых ему деяний в состоянии временного расстройства психической деятельности не находился, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, в поведении и высказываниях не было признаков галлюцинаторных расстройств, мотив к совершению правонарушений не носил бредового уровня, действия носили упорядочный характер, сохранялась способность изменять свое поведение адекватно меняющимся условиям окружающей обстановки. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО в период инкриминируемого ему деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО не нуждается (том 7 л.д. 213-214).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО (по всем эпизодам преступной деятельности), суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам преступной деятельности) – полное признание вины и раскаяние в содеянном, участие ФИО в специальной военной операции и полученные награды, его состояние здоровья, поскольку ФИО получил тяжелое ранение в ходе боевых действий. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО (по всем эпизодам хранения и сбыта поддельных денежных средств), в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в составе группы лиц.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ и учитывая, материалы, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать исправлению виновного и достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципу справедливости и неотвратимости.

Суд считает, что исключительных и объективных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных ФИО преступлений, другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, позволяющих, при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ – не имеется.

С учетом данных о личности ФИО суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, что предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Кроме того, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, рассмотрел вопрос об изменении категории тяжести совершенных ФИО преступлений. Однако, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их повышенной общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-298, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения в целях сбыта и сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения в целях сбыта и сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения в целях сбыта и сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения в целях сбыта и сбыта поддельных денежных средств в 

<

адрес>-на-ФИО) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (по эпизоду хранения в целях сбыта поддельных денежных средств) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО наказание – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными. 

Меру пресечения осужденному ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серии № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер АБ № денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии АБ № денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 руб. серии №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер № денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежный билет ФИО достоинством 5000 рублей серийный номер №, денежные билеты ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии БА №, серии АК №, серии АК №, два денежных билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей каждый серии АК №, серии АК № (том 4 л.д. 103, том 5 л.д. 76, том 5 л.д. 120, том 5 л.д. 227, том 6 л.д. 29, том 6 л.д. 52, том 6 л.д. 55, том 6 л.д. 221, приложение к уголовному делу №, хранящемуся в Батайском городском суде 

<

адрес>) – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- детализацию абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированную на оптическом диске информацию о расчетных счетах (банковских картах) ФИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также о расширенных выписках о движении денежных средств по вышеуказанным банковским счетам (картам), запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, фотографию журнала (реестра) поступления купюр, запись от ДД.ММ.ГГГГ камеры системы видеонаблюдения, установленной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, фотографию журнала (реестра) поступления купюр, препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес>» программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу:, 

<

адрес>А; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес> препроводительную ведомость к сумке № магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке № магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина «Красное и Белое» программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес> программы «1С:Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку электронного журнала инкассаций от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительную ведомость к сумке №, инкассация от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес>» программы «1С: Предприятие от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатку электронного реестра принятых купюр магазина 

<

адрес>» программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ»; распечатку электронного реестр принятых купюр магазина 

<

адрес> Белое» программы «1С: Предприятие» от ДД.ММ.ГГГГ; записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес>М», расположенном по адресу: 

<

адрес> системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; записанные на оптическом диске записи установленной в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, системы видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; распечатку товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; детализацию абонентского номера +№, находившегося в пользовании ФИО, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ секунд ДД.ММ.ГГГГ; запись системы видеонаблюдения магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> запись системы видеонаблюдения магазин 

<

адрес> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>-на-ФИО, 

<

адрес>; зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина, зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реестр учета крупных купюр; зафиксированные на оптическом диске записи системы видеонаблюдения магазина 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реестр учета крупных купюр; распечатку накладной по заказу № – хранить при уголовном деле № на протяжении всего срока его хранения;

- тетрадь реестра денежных купюр номиналом 5 000 рублей 

<

адрес> хранящуюся у свидетеля ФИО, договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся у свидетеля ФИО – считать возвращенными по принадлежности;

- мобильный телефон «Honor» в корпусе перламутрового цвета, imei 1 – № imei 2 – №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО по 

<

адрес>-на-ФИО по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Председательствующий В.М. Захарова